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Socjaliści i lewi Iudowcy pra-

gli, rzecz prosta, innej Kon-

ji. Nie chcieli - i słusz

- Senatu, Bo Senat byłby

albo zbyteczny, albo ze stanowi

Ska postępu szkodliwy. Nie-

H Aiszkodliwiony - będzie tylko
zanych; wbudżecie, bardzo zna-
źną i zbyteczną dla kraju, któ-

/ tego finanse znajdują się wsta-
bie tak ciężkim. Żądali tedy
Pracy. Żądali rozdziału Kościo-
ła od Państwa, żądali usunięcia
beligji ze szkoły, uważając reli-
Rig za rzecz prywatną, zależną
wyłącznie od dobrej: woli rodzi-
ków, a nie od przymusu pate
rwa i policji. :Żądali tez zupel-
ego równouprawnienia religji.

Wdało im się wprowadzić pew-
he zmiany do nakazów prawi-

, które z Polski chciały zrobić
Iwark Watykanu. A, miano-

Wicie końkordat z Rzymem" mu
być ratyfikowany przez Sejm

i więc: demokratyczne -przedsta
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Konstytucji f
 

kiej owacji na rzecz obecnego
przy proklamowaniu Konstytu-
cji Naczelnika Państwa, Józefa
Piłsudskiego. Uosabia On niePolskę księdza Lutosławskiego
% nietoperzy siedemnastego wie-
ku zabłąkanych do gmachu no-
woczesnej pracy i kultury. U-
osabia On demokr Pol-
skę z jej marzeniem o wolnościwszystkich, z jej marzeniem o
braterstwie ludów narodowo-ści, wyznań, związanych jed-
nym sztandarem Wolnej i nie-
podległej Ojczyzny, pod jedną
chorągwią - wolnego! człowie-
ka w tej wolnej Ojczyźnie, pod
jednym sztandarem wolnościwielkich i małych, bogatych i
biednych, mówiących różnemi
językami, a pracujących dia
szczęścia, dla przyszłości, dlapotęgi Polski i dla szczęścia, dla
pokoju, dla potęgi Świata.
Warszawa, 18 marca 1921 r.
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Powszechny strajk w Ang?!”
1 REWOLUCJA NA.Były kapitan krążownikaEmden zabity

GLIWICE, (Górny Śląsk) 13)kwietnia. Pisma polskie wychodzące na G. Śląsku ogłosiły dzi-jadomość, #e oficer nie.]miecki, który w ubiegły czwar|
tick napadł i poranił trzech ezton|
| kow mi¢dzyaljanckie komisji!
| plebiscytowej w Gliwicach a na-
stępnie się postrzelił w zamia-
rze samobójęzym ale został -za-
strzelony przez jednego z człon-
ków komisji nie był kapitanem
von Demning, jak pozątkowo
ogłoszono ale rzefzywislym ka-
piłanem Karolem 'von_ Mereller,
byłym dowódcą niemieckiego o-
krętu wojennego krążownika
„Emden", który zatppił w czasie
wojny wiele angielskich okrę-
tów kupieckich na oceanie In.
(dyjskim i przy (wybrzeżach Au-
stralji. Kapitan Mueller ścigany
przez ftotę angielską, schronił
się do niemieckiej kolonii w po-
ludniowo-wschodniej Afryce i
wpłynął ze swoim krążownikiem
do ujścia rzeką Rowana, gdzie
go złapały i wzięły do niewoli
angielskie okręty wojenne tuż
przed zakończeniem wojny.
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Ford znowu będzie wyra-

biać miljon automo-

bili rocznie

DETROIT; Mich, 13 kwie-
i Kompanja automabil>
”FM:! i

 

 

   

jaką rząd pol-
będzie z Watykanem zawie-

|
łowem, demokracja polska|

W że z ciężkiej
I wydarciem kraju z pod wy-

pjmegn wpływu Rzymu i jego

jajentów, być zadowolona. Zdo

MMiyla plécowke, z ktore} będzie

walczyć 0 dalsze zdoby-

demokra« Zdobyła pla-

N gówkę, na której przedewszyst.

I) kiem będzie mogła bronić Kon-

przed zamachami reak-

i, Będzie musiała bronić jej.

eakcja, bowiem uczyni wszy-

o, co może, co hędzie mogła,

y litera Konstytucji, zgodna

jej poglądami, nigdy nie stałą

ciałem, nigdy nie weszła: w

ycie, nigdy nie zaczęła obowią-

To jest zadanie, wiel-

le, dziejowe zadanie demokra-

polskiej: zmusić każdy rząd

lo poszanowania Konstytucji,

prowadzić instytucje republi-

ie wżycie i prawo wykła-

w duchu Konstytucji, a nie

r duchu księdza inkwizytora

osławskiego.

Zadaniem demokracji pol-

| Wkiej jest lud polski w duchu

Konstytucji republikańskiej

Lud polski w poło-

<f— e nie umiejący czytać ani pi-

teraz dopiero zacznie korzy

taś z przedstawicielstwa szko-

publicznej, powszechnej i

łatnej. Chodzi o to, aby tych
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TERMIN POWSZECHNEGO

STRAJKU W ANGLII ODŁO-

ŻONY DO PIĄTKU

Wszystkie robotnicze organiza-

cje unijne przyrzekty

wyjść na strajk

 

LONDYN, 13-go kwietnia.

„Trójzwiązek" angielskich "or-

ganizacji robotniczych, koleja-

rzy, robotników transporto

wych i kongres wszystkich or-

ganizacji unijnych naznaczył

termin wybuchu powszecnego

strajku na piątek 10 godzinę

wieczór.

Termin powszechnego straj-

ku został naznaczony ponieważ

delegacja strajkowych górni-

ków węglowych w żaden spo-

sób nie mogła dojść do porozu-

mienia z przedstawicielami wła

ścicieli kopalń.

Termin powszechnego ;*straj-

ku został ogłoszony jednomyśl-

ną uchwałą wszystkich delega-

tów „Trójzwiązku", którzy mie-

li zadecydować. o stanowisku

tej organizacji w sporze straj-

kujących górników węglowych

z właścicielami kopalń.

Przedstawiciel Związku kole-

jarzy, Thomas; pqwiedxl‘l:
„Strajk powszechny rozpocznie
się w piątek o godzinie 10ej wie
czór, Do strajku przyłączą się

z a i

na au
tomobile stałe się zwiększeńie
produkcji. „Nigdy nie byliśmy

 

w lepszem połóżeniu jak obec-
nie", powiedział Henry Ford)
dzisiaj.

Wstyczniu sprzedała kompa-
nja Forda 7, whtomobili i
1,138 traktorow, w lutym 63,608
automóbili i 1,982 fralitorów, w
marcu 87,221 automobili i 4,708
/traktorów, w kwietniu otrzyma-
no już zamówień na 102,000 au-
tomobili czyli, że' rocznie, liczba
zamówień będzie wynosić jeden
miljon. Przed zamknięciem fa-
bryk w grudniu ubiegłego roku
zakłady Forda produkowały
100,000 automobili miesięcznie,
przyczem było zatrudnionych
52,000 robotników. Obecnie pro-
dukcja dochodzi z powrotem do
100,000 miesięcznie, a liczba za.
trudnionych robotników wynosi
tylko 32,000.

Po śmieci nim::wuy

marszałkiem
 

tu
PARYŻ, 18 kwietnia. - Gene-

rał J. S. Galięni, były minister
wojny i wojenny gubernator
Paryża, który umarł w maju
1916 roku, został po swojej
śmierci w poczet nowo
(mianowanych,MW Fran

cji przez jednogłośną uchwałę

senatu francuskiego. Izba parla-

mentu i 66 na 
   

  

było aby

łauczycieli było dosyć i aby ich

jziom. umysłowy i. kulturalny

ł dostatecznie wysoki, kon-

yjny i republikański, Cho

też o to, aby narodowości,

los historji związał z Pol-

% białorusini, ukraińcy, li-

niemcy, aby wyznania,

na ziemi polskiej - pro-

i wszelkich obrządków,

ławni, żydzi - czuły się

i i szczęśliwemi, aby

szystkie razem pracowały dla

„wspólnej Ojczyzny, a nie
izeciwko Polsce. Aby nie tęsk

do Niemiec z jednej do Ro-

z drugiej strony. Ale prze-

  

 

  

    

    

    

     

   

   

 

  

  

  

  

cję unijne. „Trójzwiązek" skła

da się z 1,200,000 górników wę-

głowych 400,000-kolejarzy i 300

tysięcy robotników Arafsporto-

wych. Wszystkie robotnicze

organizacje ustjne obejmują

najmniej 4,000,000 członków.

Wobec tego jest prawie pew-

nem, że w piątek o godzinie 19

wieczór 6,000,000 robotników

wstrzyma wszelką pracę. Z

tych 6 miljonéw 1,200,000 gor-

ników węglowych lhjkujeJM

od 1-go kwietnia.

Lloyd George, mówiąc w iz.

bie gmin ogrożącym strajku po

wszechnym, powiedział, że jest

to największy kryzys jaki prze-

chodzi Anglja od czasu wojny

 

    

  

  

 

rjach na wiadomość o uchwale

uuu; urządziła entuzjastyczną|
qwację dla zmarłego bohatera|
Francji..

Francja zgadza się Arle

„hmm-inaw—

3)

WASZYNGTON, 13    
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pondent „Berlińgske Tid
nosi, iż według wiadomość

tonowa ogólne powstanie
bolszewickiemu, które się 1
ny jak pożar, Według wiać
korespondenta „Berlingskę Tidende" powstanie mja-

nji znajdują się w rękach
big sig do zajęcia miasta
Charków.

wysłane na odsiecz za
wie, zostały odcięte od
Kozacy dońscy przeszli n& stronę dowódcy powstań
cówgenerała Antonowa.

nie niebezpieczna dla rządiź holsnwickieglo; nieważ
ji.obejmuje najbogatsze prowincje bolszewicl

---Wet |w

głoszono dzisiaj, urzędowo odmówił wydania pozwo
lenia dla byłego cesarza Wilhelma na wyjazd z Holan-
dji, by mógł wziąć udział w pogrzebie swojej żony,
której zwłoki zostaną przewiezione w tych dniach z
Holandji do Potsdamu, gdzie zostaną pochowane w
grobach Hohenzollernów. z

racja
oraz wycofać resztę oddziałów, jakii a: z jakie pozostały

   

      

  

 

, obi A „Korona wygłosi odczyt na temat
k WIA 0"

  

hk

 

fietnia. - Spęcjalny kores-
hde" w Helsingforsie, do-
i otrzymanych przez niego
b pod wodzą generała An-
(chłopskie przeciw rządowi
torszerza na wszystkie stro-
łomości otrzymanych przez

KOPENHAGA,-13 kj

całej Ukrainie wybuchł

objąć całkowicie gubetmje: Tambow, Woronez,
 wstańców, którzy spóśo-

rkowa, stolicy gubetniji

Kursk i Samarę i wszystwśćlniash i wsie tych guber-

Osma i dziewiąta dyłizja wojsk -bolszewickich,
bolszewickiej w Charko-

ich podstaw operacyjnych.

Rewolucja przeciw bolszewicka ma być -

HAGA, 13 kwietnia. -› Rząd Kolenderski, jak o-

WŁOCHY POTAJEMNIE POMAGAJĄ TURKOW

(Korespondencja Edwina Jamesa do N. Y. Times)

PARYŻ, 13 kwietnia. - Zdumiewające odkrycie
zostało ogłoszone w tych dniach. W chwili, gdy wojska
greckie walczyły w Małej Azji aby wprowadzić w ży-
cie turecki traktat pokoju, ułożony przez aljantów dla
Turcji, w tym właśnie czasie rząd włoski, jeden z aljan
ckich państw, które układało warunki. pokoju turec-
kiego Włochy, zawarły tajny układ z rządem turec-
kim, zobowiązując się niedopuścić do zwycięstwa
wojsk greckich. Dopiero w ostatniej chwili przedsta-
wiciele AnWowiedziełi się o tajnym układzie Włoch
z tymczaso
ważniejsze punkty tajnego turecko-włoskiego trakta-

ym rządem tureckim Kemala Paszy, Naj-

są następujące:
1) Rząd turecki w Angorze i rząd włoski ze wzgl

du na przyszłe stosunki handlowe pomiędzy temi kra-
jami uważają, że doprowadzenie do pokoju w Małej
Azji jest pożądanem w'interesie obydwuch stron, cze:
mu przeszkadza jedynie imperjalistyczne stanowisko
Grecji; 2) Rząd turecki zga
cesji przemysłowcom włoskim w-sandzakach Adalji,
Mengla, Bourdour i Sparta, oraz w częściach sandża-
ków Arinu-Karahissar i Kutalua, które zostaną ściśle o-
kreślone, skoro tylko pokój zostanie przywrócony: -

się na udzielenie kon-

Rząd włoski zgadza się udzielać dla odbu-pomocy
dow przemysłu tureckiego; 4) Rząd włoski zobowią-
zuje się bronić sprawy tureckiej u innych państw a-
lsjzlnckxch, a szczególnie pracować nad tem ,by oktęg

yrna i Wschodnia T: zostały zwrócone Turcji,
na

  

(na górach i dole miasta) ._. .
W PIĄTEK, 15-g0 KWIETNIA 1921 R.

o godzinie 7:30 wieczorem >
W HALI BIAŁEGO ORŁA (na małej Hali)

/887 Newark Avenue

MORNING wo
„Published and distributed under Permit (No. 66) autkorized by Act of Oct. 6, 191, onfile at the Post Office of New York-by order of

NEW YORK, Czwartek, 14-go (Thursday,April 14th) 1921

   

 

  

    

   
     

   

Entered as meend
1924, at Mew

został odłożony do piątku

Specjalny urząd dla wyko-
nania warunków polsko-

rosyjskiego pokoju

Telegram własny: „Nowego Swiata".
WARSZAWA,, 13-go kwiet-

nia, - Rada ministrów postano
wiła utworzyć Centralny Komi-
tet dla wykonania traktatu ry-
Skiego, z sekretarjatem jeneral-
nym jako organem .wykonaw-
czym.

 

 
KONFERENCJA PREMJERÓW
ALJANCKICH NIE ODBĘ-

-_ DZIE SIĘ WCZEŚNIEJ
NIŻ 1 MAJA

PARYŻ, 13-g0 kwietnia.-
Konferencja premierów aljan=
kich odnośnie sprawy odszkodo
wań .niemietkich i zarządzeń
karnych, której obrady będą
miały niezwykle donośne źna-
czenie, Odbędą się nie wcześ-
niej jak w pierwszych |dniach
maja nśjprawdopodobniej w Pa
ryżu. Wśród kół aljanckich pa
nują domysły czy rząd St. Zjed-
noczonychprzyśle swego przed
stawiciela "na tę |konferencję.
Eksperci wojerini dljantow od-
byyają przedwstępne konferen-
cje w celu p t in odpo-
wiednich- planów dla poskro-

premierów.

STRAJEIERZY ANGIELSCY
ODRZUCAJĄ WARUNKI ZA-

ENIASTRAJKU

Strajk kolejarzy i robotników
tramwajowych odłożony

na kilka' godzin )
później

(Korespondencja J. Me A. St
arta doN. Y. Herald)

 

+
LONDYN, 13-go kwietnia. -

Przedstawiciele strajkujących
górników "węglowych odrzucili

dla zakończe=j
nia: strajku.: W międzyczasie
przedstawiciele robotników ko-
lejowych i robotników transpor
towych wstrzymali na kilka go-
dzin: hasło!do rozpoczęcia straj-
ku, który. miał: zostać: ogłoszo-
ny o godzinie 12ej w nocy z
wtorku na środę, gdyby układy
między przedstawicielami straj
kujących górników węglowych
u przedstawicielami właścielela
mi kopalń spełzły na niczem.
Zarząd „Związku Trójprzy›

mierza" ogłosił, jednak wstrzy»
mał ogłoszenie strójku tego w
tym celu, by pozwolić rządowi
na uskułecznienie narodowego
pogotowia.
Generalny strajk może być je

dnak wywołany każdej chwili.
Zerwanie "układów pomiędzy
przedstawicielami strajkują-
cych górników węglowych i
przedstawicielsini właścieleli
kopalń nastąpiło w takich przy-
kryc okolicznościach, że na-

RLD

mi , „które m.,.‘¥edstawili <gwej strony jasny plan odszkodo
awn. konferencji (2) jantów, na, y aljanci mogli się zgoęz

» soe cotter

byłego cesar
"4—40 prawi

”WWW“

    

  

   
  
   

   

   

nych i sierotach
które potrzebują por
mocy!, £
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the PostmasterGeneral 
clase matter M an
Tork Fort Office: WwYork. Cena numeru 3 A

ALJANCL W OBAWIE, 2E JUNKRZ

DOJDĄ DO STERU RZĄDÓW

W. NIEMCZECH

" Francja na 1 majazajmie stanowczo dal
k Nem

(Specjalna: wiadomość do N. Y. Tribune).

PARYŻ, 13 kwietnia. - Wiadomości ótrzymani
dzisiaj z Berlina, donoszą, że w rządzie niemiecki
doszło do rozłamu. Wszechniemieccy junkrzy, u
li większość w parlamencie Niemiec, skutkiem
zapewne dojdzie do zmiany rządu. U steru nowego r:
du prawdopodobnie staną junkrzy pruscy i ich
lennicy, którzy wszelkimi sposobami będą się
Jopierać wykonaniu warunków pokoju.

Skulęxiem tego,-postanowienie Francji zmuszeni
rządu niemieckiego do wykonania warunków. w.
skiego traktatu pokojowego będą jeszcze tym.ener
czniejprzeprowadzone, aniżeli tego można będzie.
spodziewać. Rząd francuski ogłosił mobilizację
szych dwuch roczników: Państwa neutralne doradzi
ją Niemcom, ażeby się koniecznie zgodziły na żap
cenie tych sum, jakie przedłożyli aljanci, albo

i

  
  

      
     

    
  

     

   

  

  

WECRZY UWAZAJA KAROLA HABSBU
PRAWOWITEGO

 

BERN, 13 kwietnia. - Rząd węgierski za
mił rząd szwajcarski za pośrednictwem szwa,
legacji w Wiedniu, że naród i rząd węgiersk a

łej monarchji Austro-węgierskiej
króla i że tylko jedynie „zag

czne wpływy" były powodem i przeszkodziły byłem
cesarzowi odzyskać jego prawa do władzy królew
skiej na Węgrzech. ! i

Rząd węgierski prosi rząd szwajcarski, aby. po
byłemu cesarzowi zamieszkać na stałe w Szwa,

carji. ; %

W thwili gdy aljanci wydadzg wyrok, o przyn
ści części Górnego Śląska do Polski; wojska

te rozpoczną wojnę.

Erazm Piltz stałym. w
ministrem spraw

granicznych

Telegram. wiuaty .,Newage

WARSZAWA, 13-g0
nie. - Dyrektór dep

 

    
  

 

     
          

     

     
  

  
          
     

 

  

      

        
   

     PARYŻ, 12 kwietnia. - Mię-
dzyadjancka komisja plebiscy-
towa na Górnym Śląsku wykry-
ła na obszarze plebiscytowym
Górnego Śląska tajną armię nie
miecką składającąssię z 23
ków wszelkiej broni, które z
chwilą, gdy najwyższa rada
kongresu pokoju wyda wyrok
w sprawie plebiscytu
chylny dla Niemiec, - natych=
miast r o z p o c z n ą wójnę
przeciw. postanowieniu aljan=
tów i będą usiłowały przyłą-/

iemiec.
Międzyaljancka komisja ple-

biseytowa na. Górnym Śląsku
zwraca uwagę rządów państw|
aljanckich na ten fakt, jako

ieczeństwo,, któ-
poważnie żagrość po-
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WSALI K. PUŁAŚKIEGO

State St. o godz: 7:30 wieczorem

ówAmeryce

    

   

  

    
      

  

 

  

  
  

 

całej «Europy.  
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i cze
* pliwą sławę nawet poza granicami Ameryki. (Izykxliś-ł I gdzież przedewszystkiem Pol

my
rze
nika Państwa. Upodobał sobie widocznie ten ujemn;

dym nu: /

£ %
wi Now York, X. Y. Port Office no class mad matter

avaacatrrion wa rrownrons
(outside. of Wet York
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BEZCZELNOŚC

Con |Proboszcz z New Britain, Conn., niedawny jest

carzyk miejscowy, Bójnowski, zdobył sobie wąt

niedawno w jednym z pism polskich słowa obu:

nia na bezczelne napaści Bójnowskiego na Naczel-

y

rozgłos skandalista z New Britain i w każ |

Tnerze swego Przewodnika Kalolickiegq (Śliczny Prze" (kiem zawart Kontrakt na poły-

wodnik!), stara się sam siebie przewyż

za

zyć. Zamiesz

my na innym miejscu dosłowny przedruk z tegoż

rzewodnika «listu Bojnowskiego do Dra. Huperta.

Czytelnik sam będzie 18ógł się przekonać, że nie prze-

* , sadziliśmy wcale naszej kwalifikacji postępku tego

księdza, nazywając to bezczelnością

Bri
koj

Dr. Hupert, powszechnie szanowanylekarz z New

tain, człowiek zasad bardzo umiarkowanych, spó

ny i stateczny, zapytał wliście do redakcji „Prze-

wodnika Katolickiego", co się stało ze stu dola

które złożył do fundacji św. Jadwigi na wsparcie żoł:

nierzy z armji Hallera. to odpowiedział mu reda-

r tego pisma mniej więcej w ten sposób, jak ówktoi
żyd, od którego żądano wytłómaczenia, czemu rozbił

pożyczony mu garnek: „po pierw

nie

ści

gdym go poży

|
dni
Wienia z funduszami towarzystw dobłoczynnych" i nic nowajcom, gdyby nie rzeczy da

o nich nie wie; po drugie, „to towarzystwo, o którym |Icko gorsze.

nie

e żadnego garnka

pożyczyłem, powtóre, jeśli pożyczyłem, to w cało- |

oddałem i, po trzecie garnek był już i tak pęknięty,

Bo zważcie sami: po pierwsze redakcja_„P1'zcwo
ka Katolickiego" powiada, „że nię ma nie do czy-

nie wie redakcja „Przewodnika", nazywa się ina-
czej, niż to mylnie podaje dr. Hupert, alngimowicie
„Kółko św. Jadwigi" a nie im. tow. Jadwigi", (to się
nazywa „Ric nie wiedzieć"), a po t
nie

ie dr. Hupert
ma prawa o to pytać, gdyż na to NIE POZWALA

konstytucja tego towarzystwa, o którym ksiądz Bój-
nowski tak dalece „nic" nie ma do czynienia, że aż
cytuje odpowiednią STRONICĘ I PARAGRAFY JE:
60 KONSTYTUCJI.

Trudno o bardziej wykrętne, niegodne postępo-
sowanie. Obrzydzenie względem tego księdza wzrasta

jeszcze bardziej, gdy przejdziemy
| prz

- rz
' gra

zarządu winni raz

do :wykładni
z niego owego paragrafu konstytucji tego towa-
wa, z którym „nic nie ma do czynienia". Z para:

fu 2-go tej konstytucji, mówiącego, że członkowie
na rok w styczniu zdawać kasowe

e

sprawozdanie, ksiądz ten wyprowadza wniosek, że
_ sprawozdań żadnych nikt nie może żądać od zarządu
- po za:dniem określonym w styczniu. Doskonała to
- „rada. Wątpię jednak, czy jakikolwiek sąd amerykań-
a

ski

ny

zgodził by się na takie tłómaczenie, gdyby zapyta

o stan fwdduszówzarząd jakiegokolwiek towarzy-

i$nień, odkładając odpowiedź do-

§ n‘aslepnego’mkg, do dnia walnego zebrania. Nig po-
mogłoby nawęt woływanie się na autorytet księdza

-Bójnowskiego: Wprawdzie na innym miejscu, w arty:
|- kule z dnia 8-g0 kwietnia ks. Bójnowski rozwija teo

rję, bardzo dla księży tutejszych wygodną, że kto ka
plana nie stucha, ten Ghrystusa'nie stucha, mimo to
wątpimy, aby sędzia amerykański, zdobył się na blu-
#niercze porównywanie-cynicznych: rad „Przewodni-

Katolickiego" z nauką Chrystusa Zarząd takiego
arzystwa, któryby prawnej „Przewo-

a „ Katolickiego" chciał korzystać, poszedłby nape:
 wno do kozy. 7

; Szczytem zaś bezczelności jest ostatnia rada da-
dr. Hupertowi przez cynicznego sutanniarza, Cytu-

- jemy ją dosłownie:
„Jeżeli dr. Hupert chce nowego sprawozdania, to

ech nam przyśle DOLARÓW DWA TYSIĄCE na
anie wszystkich szczegółów z książki kasjera

hej POZYCĘgtIOdS'I'ItJe DOLAROWĘŚŻŁna
LK n cały mater

dyszami nam2 nic ne-
le ma) ito wami?—igl”, żę dr. new

W PFP 11 4

| dia

oje |n

St 1 #

Że Polska jest w wielkiej po-
trzebie i je pomocy, to
wiemy bez żadnej wątpliwości,
Wiemy również, że kilka jeszcze
miesięcy, aż do Jesiennych zbio-
rów, ludność w Polsce przeżyje
okres jeden z najcięższych, głów»
nie z powodu braku żywności.

I wiemy wreszcie, że Polska
nie odrazu stanie na nogi po prze
byciu kryzysu, a pomoc dla gło-
dnych, sierót i inwalidów, potrze-
bna będzie i lata następne.
„ Rząd polski i naród, chociaż
wdzięcznem sercem przyjmują o.
fiary od wychodźtwa, jednak na
ofiary te wyłącznie liczyć nie mo-
64. Jeżeli nawet miljon lub dwa
włoży wychodźtwo na cele ratun-
|kowe, to suma ta! aczkolwiek sto
|supkowo znaczna, nie wystarczy

yszystk łodnych i siero-
ty.
A państwo potrzebuje także

środków jednocześnie i na inne
cele, nietylko na karmienie głod-
Wnych. Zdaje się, że świadomy o-
bywatel polski rozumie, jak nie-
|odzowne i rozległe są te inne ce
ile i jak ważnem jest, aby rząd.
polskiczy to pieniądze, czy kre.
dyty gdziekolwiek otrzymał,

  

|ska mogła szukać tych pienię-
|dzy i kredytu, jak nie wśród nas
|tutaj na wychodźtwie?

Zwrócił się rząd polski do
wychodźtwa; Przed półtora ro-

|czkę państwową. Nie po ofiary.
|nie po jałmużnę zwróciła "się
Polska. do czteromiljonowej e-
migracji polskiej "% "Ameryce,
ale o pożyczenie pieniędzy :na
obligacje, gwarantowape. całym
majątkiem, Rzeczy tej na
6 procent od sta, vi'śbł'Yl/łż to

da-

pół roku.
Rząd ›polski: z b swe,
ony.co mogt i dg z

nych okolicznościac po‘lfit'n,

A co zrobiło wychodźtwo? w
Klika smulszezyzny | reym-

skich księży, Wydzlitem .Naro-
dowym zwana; d „poły.
czkę wstrzymiała ge mniesię
cy. To już było fatalne, bo
[minięto najlepsze czasy, gdy za-|
|robki były wysokie i o bezrobo-
ciu jeszcze nie słyszano.
Ale to możnaby darować wi- |

 

Wszyscy wiemy, że kampania|
P. P. P. w roku ubiegłym; prze-
dłużana parokrotnie, przyniosła
zamiast przynajmniej60 miljo-
nów, zaledwie 17 ? pół miljonów
dolarów. +

Przyznał się cynicznie Wy-
dział Narodowy, że pożyczki
nie popierał. „Na takie pożyczki:
wychodźtwo pieniędzy nie da",
- oto są pamiętne słowa kliki
wydziałowej, kierowanej przez
bankiera imei pana J, Smulskie-

go. &
1 tak byto istotnfé,Imag, gdzic

agenci wydzialowi : Thieli site.
@dzi¢ tajna "4 zdrodziecka ich
propaganda dota¥fa, 4@ge  reka
w rękę z propa szewi.
cką, tam zro-
biła mniejsze, lub większe fia-
skó,
Tylko dzięki potężnej, pełnej

ofiarności i poświęcenia,: pracy
postępowej i.. świadomej częśći
wychodźtwa, dało się. osiągnąć
rezultaty, jak wyżej zaznaczyli»
śmy.

Przyznanie się Wydziału do

6
MAP

ku, gdyby nie pewne ale.
Oto

dawania TYCH SAMYCH BON:
DOW, które poprzednio bojko=
tował.

opiekę,
stopnia, że agenci
sprzedając na wiecach bondy P.
P. P., staraki się jednocześnie u.
prawiać politykę wydziałówą. '

na ten temat i nie chcemy się
powtarzać,

gdy zamiaru, aby kampanii czem
kolwiek zaszkodzić, idąc wzo
rem Wydziału, drogą. bojkotu.
Ale iwe i pretensji

która „taką pożyczkę" Jedna:
forsuje, zmusza nas do zabra-
nia głosu ze względu, że prze-
cież jest to sprawa nie prywatna
kliki wydziałowej, a państwa
polskiego.

gan Wydziału napada na koń-
sula Nowickiego ż Chicago, za.
to, że na wiec do Milwaukee nig.
przybył. Wymyśla mu od par.
tyjników. Posądza. o złą wolę,

zję, zaprawdę że byłoby trudno.

sul, lub jego zastępca, jeżeli wie,
że na tym wiecu może go spol.
kać obelga, jako urzędnika pańć
stwa polskiego, ze strony jakie-
go zacielałego i zwarjowanego
wydziałowca, perorującego use-
czypliwie + dwuznacznie o Na.
czelniku Państwa? A zresztą jest
jeszcze jedna strona medalu.

szą wiedzieć, że poprzednia kam
panja, której nie chciał popierać
|Wydział, prowadzona była w ko
| lonjach polskich przez ludz do-
bre} woli, często na ich własny
koszt i ojbrzymim ich wysił.
kiem moralnym i materjalnym.

|chłopów (ciągnących pół lub 1
procent od bondów),
procentu żadnego nie brał,
sam z własnej kieszeni; gdy trze!
ba byłó rokchody pokrywał, «w/
czas-poświęceł na agitację, czy:
mige to wszystko po obywatel.
sku, wiedząc, że -to dla Polski.

pełnej czystych i wspaniałych
porywów patrjotycznych pracy,
Wydział Narodowy brał udział
tylko oficjalnie, dla oka, bo „ta-
kiej pożyczki" nie uznawał.

bez konsulów" opiekę swą nad
sprzedażą  bondów rozciągnął,
bo.. procent jest i to
nawet dość spory.

ministerjum aprowlzac}i i pant.
Arctowi, ie aby zdobypienig.
dze, poświęcają duży procent na
kampanję.

rodowy. ze swoimi dzisiaj kr
kami i. fapaściami, który całą)
pożyczkę od początku zmarno-
wał, dowodząc, że warnuki fi-

.J
iy 1 h

* Na dzisiaj wystarczy prze-
1 wszystko byłoby druk „Przewodnika Katolickie

go" księdza. Bójnowskiego.
Przeczytajcie, ten, ustęp wszy:
sikim tym, którzy się spodzie:
wają sprawozdań z sum, które
księżom i. WydziałowiNarodo-
mu na k

Nad nową lumpanjg roztoczył) wew piśmiedtym wma?

I roztoczył ją do tego whle:

wydziałowi ź
Otrzymaliśmy taki list:

The Editor

Of the „Przewodnik Katolicki"

North Burritt Street

City.

New Britain, 1 kwietnia, 1921,

Szanowny Pan Redaktor

* „Przewodnika Katolickiego"

Polacy w New Britain proszą

ie o sprawor-

\danie co do stanu fundacji im.

Tow. Jadwigi przeznaczonej na

wsparcie żołnierzy w New Bri-

tain, Conn, armji Hallera. Tam

złożyłem na ten cel sto dolarów,

ale nigdy nie otrŻymałem spra-

wozdania jak, komu, gdzie i

wiele rozdano"i jaki jest bilans

1 obecny zarząd tej fundacji.

Nie mam żadnego podejrze-

nia anl zamiaru ubliżania ko-

mukólwiek, ale proszę uprze}-

mie o dokładne sprawozdanie.

Z wysokiem poważaniem

Dr. Juljusz Hupert.

Na powyższe „Przewodnik

Katolicki" tak odpowiada:

Po zasiągnięciu informacji u

osób, do których to należało, na

w porząd=

Pisaliśmy już swojego czasu

Nie mamy i nie mieliśmy pi.

rosy

„Dziennik Narodowy" n$., or.

A w końcu z patosem woła:

„Z konsulami, czy bez kon

sulów, pożyczka się uda i te-

go pewni jesteśmy, bo są tu

serca polskie,  odczuwające

niedolę rodaków w Ojczyć«

wozdania dla siebie od „reda=

| ktora", to niech - przyśle › nam

wtedy ten cały materigt dowo:

dowy doręczyrny i to w takiej

formie, że doktór będzie zado-

wolony i uspokoi swoje nerwy

na zawsze.

Redakcja.

P,: S. -- zaznaczamy przed

szan, publicznością, że podali:

śmy publiczną odpowiedź na

powyższy list dlatego, że /o jest

publiczna sprawą i żeby intere-

sowane osoby wiedziały, jak w

życiu ludzkiem postępować › i

gdzie jest słuszność. Tem za-

przyszłość".

K trze kdaje się są zby.

teczne.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi -z Bridgeport,

onn. =- Swojego czasu tyle

było pisane i mówione, żeby nie

sprzedawać bondów P. P: P., iż

zdaje się każdy o tem wie i

rzecz rozumie.. O uprawianym

szantażu, o którym szan. ob.

wspominacie, nic nie wiemy.

Ze sprawą tego rodzaju radzie

my się zwrócić do konsulatu.

Czytelnikowi z Nowarku. -

Jeżeli was oszukał agent wy-
ieniaj ieniądi déci
 powyższy list tak odp

my. Bardzo nas dziwi, że dr.

Juljusz Hupert, choć zalicza sie-

bie do ludzi wszechstronnie o-

świeconych, a nie rozumie się

na rzeczy bardzo prostej, ani

nie wie, dokąd się udać w spra-

wie, którą poruszył. Przecież

powinien tyle wiedzieć, 'że re-

daktor, jako redaktor ~pisma

„Przewodnika Katolickiego" -

zajmuje się tylko redakcją, a

nie ma do czynienia z fundu-

szami towarzystw  dobroczyn=

nych. Jeżeli przeto kto chce

wiedzieć o jakich funduszach

zebranych i wydanych, to powi-

mien się udać do kasjera lub|

sekretarza finansowego odnoś-i

nego towarzystwa, a w ostate-

€zności do prezydenta, nigdy

zaś do redaktora gazety, tem

bardziej, że obecny redaktor

„Przewodnika Katolickiego"

przybył do New Britain nieda.

wno, „bo zaledwie temu trzy

miesiące.

Żeby polacy, dobrzy katolicy

z New Britain czegoś podobne-

go żądali, i żeby byli tak głupi»

mi i nie wiedzieli dokąd się u-

dać z prośby o wyjaśnienie

sprawy nadmienionej, tego nie

przypuszczaliśmy, Przecież oni

jako ludzie uczciwi i prawdziwi

człoqkowie towarzystwa byli w

tymroku na zebraniu zwoly-

wanem z całego New Britain,

wysłuchali sprawozdania z dzia

łalności towarzystwa, nie wno-

sili żadnej interpelacji i wszy.

stko przyjęli.

Zarząd, co do kwestji poru-

szonej słusznie postąpił i nie

mu nie można zarzucić, bo kon-

stytucja „Kółka Polaków św.

Jadwigi w New Britain, Conn."

(a nie jak doktór mylnie poda-

je „im, Tow. Jadwigi") na stro-

niy 6, paragrafu 2 tak mówi:

nie"...

O większe drwiny i hipokry-

Poco ma jechać na wiec kon

Konsulowie i poselstwo mu«

Nikt, z wyjątkiem garści łapi-

nktylkc‘
ale

Ale właśnie w tej" pięknej 4

Teraz zaś „z konsulami czy

procent

Nie można stawiać zarzałów

Lecz jak wygląda Wydział Na

ogólne, zebranie honorowych
tłoków; co ofiarowali na in-
walidów polskich (a nie na ar-

 
bojkotu P. P. P, jest jednoc
nie potwierdzeniem, że _P \
otrzymała 17. i pół miljonów od
wychodźtwa, jedynie dzięki tym
żywiołom, które Wydział brutal-
nie szkaluje i /miota pa nie ka-
lumje i ist

Rzecz prosta, że te siedemnaś-
cie i pół miljona dolarów, po od-
liczeniu "kosztów kampanji, nie
rozwiązało kwestji potrzeb rzą.
du polskiego. Inna całkiem by-
łaby sprawa, gdyby było bodaj
pięćdziesiąt miljonów.
Potrzeby niezaspokojone po-

zostały.
.I przed paru miesiącami, sta-
raniem i

ż byłoby zbrodnią na nie przy-
śtdó?- Obecnie warunki są bez
porównania cięższe. Koszta kam
panji sq potrójne w porówna-
niu z Kampanją roku zeszłego,

sprzedaż bondów na ‘wiekm
skalę, czego przed rokiem nic
było.

tych powodów Wydział narzuca
się na jeneralnego „bossa" poży-
czki?

poważnili czemkolwiek. wydzia-
łowców, aby tego rodzaju ifhi«
nowisko wobec sprawy ważnej i

mję Hallera, jak w liście jest
podane) i ich rodzinę po

$1.00 tub więcej na rok, oraz i
towarzystwo, .co ofiarowało
$25.00 lub więcej na rok. Na
tem zebripiu zdadzą przed ze-
braniem swoje sprawozdanie

. / Zatem według
konstytucji członkowie zarządu
towarzystwa nie mają prawa
zdawać osobnego sprawozdania

jej są

W dodatkar czasy są takie, że
boci iwia wprostie

Czy właśnie dlatego, czy z dclemt Juky jest zany gan do.

któr, tylko „przed

„Raz na rok w styczniu będzie| 1

choćby przed takiemi ósobisto-|

się natychmiast do konsulatu,

Czytelnikowi z Passmic, N. J.
- Żądaną książkę otrzymacie
w księgarni Polish Book Impor-
ting Co., 83 Second ~Ave, w
New Yorku. t

Czytelnikowi z New Yorku. -
Tak, kap. Kaden-Bandrowski,
będzie jeszcze raz przed odjaz.
dem do Polski przemawiał w
New Yorku. Kiedy tego nie
wiemy, ale .zapewne w pier-
wszych dniach przyszłego mie-
siąca.

 

NA GŁODNE DZIECI
W POLSCE

Na fundusz Herberta Hoove-
dla dzieci głodnych ,złożyło

ółko Dramatyczne w Green-
point $15.00 za pośrednictwem
pana Karola L. Sikory,

mykamy -dalszą pisaning na

--- (

SZNYMIOKRĘTAMIĄ -

 Odaśsia; Bree, 9]emen,

i innych portów, pocenach ściśle›|

›kompanicznych * *

21 "Kwietnia
22 Kwietnia
23 Kwietnia

. 28 Kwietnia
HELIG OLAY . 28 Kwietnia

Cena |”!le do Gdańska $135.- do Hamburga
$125.-, do B.:-lun $125.- Taksa wojenna $5.-

Staramy

się

o „”Mniej-u miejeca (ka-

ip'a’mhmtfm'mln’nmmy ”WŁ"! ba:
macji to do podatków. y Wiarygodnych infor.
 

sprowadzić swo-zamiar
b krewnych ze stare

“films“.- Za bagaże g
jei rantujemy aż

doma

Usługa rychła
i rzetelna <!

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU
zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła.snoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,
RYCHŁO 1 POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po

niższym kursie albo w dolarach |

STANDARD BANK

ST: NEW YORK

Ameryki, również pomagamy
lądowaniu glo Ameryce.

   

 
 

PoushAMERICAN NAVIGATION CORP.
NEW YORK, N. v,

PIERWSZY POLSKI PASAŻERSKI OKRĘT

G D A N S K

odchodzi z New Yorku wprost do Gdańska

we Środę, 4'go Maja; 1921 roku
Pierwszorzędzy dwośrabowiec -- polska nat -

& - pasażerowie 3s klany kortzwtają z gokiędow"" ©".
50.. KLASA --
Doptats potatin mu:-fuuu. $156.

Gen. Agenci Pas. Dom. Bank C. B. RICHARD & CO. 29 Bro-
adway, N. Y.

-

Ag. Na Zachód: Dorszewski & Siwik, 1121
Milwaukee Ave., Chicago,

 
 

 CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH
NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

Talton: Dry Dock 9030
ADWOKACKIE

POLSKIE BIURO
Załatwia Ilu—I;: ll wy erviie

POST & HORN
« zast 70 m. waw
My « „F LZ

Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu

na najlepszych i najszybszych okrętach

Szczególną opieką otaczam rodziny !

Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje. udawajeie się do znanej starej firmy

G. KUNASZEWSKI

179 EAST 3rd STREET,
 

NEW YORK, N.¥.
 
 

- Czytajcie i rozpowszechniajcie „Nowy Świat". --
 

4

prem

 
członków, którzy rocznie płacą

u $1.00 ICzy biuro główne i p. Aret u - f 'nie ma. prawa

Imie a” żądać sprawozdania,
Wie nawet być obecnym na ze-
braniu<bo mie płaci rocznie 

 

 

widadki$81.00 Tub więcej.
tku. listu!popwiedzia»

 

piekuna P. P. P. napewno ki
a

więcej". A zatem dr);

dym smażeniu może
_ wrotem, do ostatniej

  

--

STARE SPOSOBYGOTOWANIA3Ą -

OSZCZĘDZAJCIE PRZY UŻYCIU. MAZOLI

Każda gospodyni wie, że jedna z największych rozrzutności>w goto»
waniu spowodowana jest przez wyrzucanie jako nieużytku tych tłuszczy, któ-

- re przyjmują zapach i woń ryby, cebuli, albo innych potraw wnich smażo»
nych.

: Te jedne nieużytki obl
spodarstwo domowe w całym kraju, gdzie stare metody gotowania są dalej

ITI:

ROZRZUTNE®

tives
są na tysiące tysięcy dolarów; Każde go.

 

"pla fef nie może się zmarnować. Ten sam olej zlany po każ- /
ibyć użyty z po-

ktopli I to win-

 



POLSKICH MAREK
ZA DOLARA

Ządaj nasz artykuł wyjaś-
| niający pokrycie kosztów

wysyłek
Przyjdź w góre miasta
Za 5 centów wydane na ja-
we, zaoszczy lisz subie

kilka, dn'amw

hajmrszy Polsko-
Amerykański
BANKIER

$. DE VITA
2105 First Avenue
na rogu 108ulicy
NEW YORK, N. *

BANK -ZAMKNIETY
W NIEDZIELĘ
 

)H. KARWAKSKI

onule wanalkie.reperacie prey
Fortepisnach i Pianolach

61 Ave. Bro, Mew Yore

rw2SR

SZYBKA ULGA!
na NIESTRAWNOŚC
Cena 25 - 50 - 756

- Wyrebiase pzu pest & Bore

ZBROJNY „PUTSCH"

Bytom, 24 marca. - Przegra-
ny plebiscyt zmusił Niemców
natychmiastowego działania. Ze
wszystkich stron dochodzą win-
domości o rozpoczęciu przez
niemców ruchu, który nosi
wszelkie cechy t.zw. putschu
lzbromqo Dziś dopiero okazu

e się wymownie, w jakińn ce-

| u niemcy sprowadzali w osta-

‘Imch dniach przed plebiscytem

”uh swe bojówki. Siłę rozpę-

|dową dali niemcom emigranci,

[m.—n stali się rozsadnikiem
lmepokaju, a obecnie po plebi-

|scycić prowokują ludność pol-

ską. Donosiliśmy wczoraj o|

1quownlut‘jlch niemieckich w!

| Warwie pod Bytomiem, gdzie)

|niemieccy policjanci obsadzili

|pewien dom, z którego strzelali

|do ludności polskiej.. Podobne

wypadki zaszły w Friedethucie.

dzięki energicznej posta-

„ue polskie. członków thn|

|plebiscytowej, udało się ująć!

|calg bande stosstruppe. |

Obecnie nadchodzą wirdomo-

ści o niesłychanym terorze, ja-

ki stosują niemcy w powiecie|

katowickim, Przytaczamy sze-

|rek faktów. I tak, w Dębie, w

środę, 23 mała, o/ godz. 4 po

południu, napadli na. polskich

| robotników w Hucie Bajdona,

|w czasie pracy i pobili ich o-

|krutnie, odgrażając się, że ra-

|zem z robotnikami wysadzą hu-

M; w „powietrze. Wobec tego!
|polscy robotnicy zmuszeni bym
zaprzestać pracy .
W Katowicach panuje ogrom

{nie ożywiony ruch. Na rogu
kazde] ulicy stoją gromady bo-

)nwcow niemieckich, uuzynłu—

 

 soorz's mevssiox 1:
 

Sur-un po
s rouse

niez
maranie

sowiaze
Rnuuu 0881004. fort ma-

ame

Eliasz Orzechowski
161 -16

BxO0RLTE
za. 8. 7014

:ickl urzędnik policyjny, Sche-
| winnoch. Skoro tylko urzedni-

sgty i Krosty, otwarte por
ry i Iśniąca skóra, włosy na
twarzy, rękach i ciele, znaki,

plamy i czerwone żyły,
rournose otvazurrowaxa

Mie jest drogie
Ml" wh "ied" puse ""To

SPARROW, a on
mie jak mole pomóż tobi

THE SPARROW (A 2)
»azrIBOŁNA, noska, PEWNA

1 ona
JJ 100 are o. Mew "York Oity
 

- || wosicie umieć Takczyć
wie zwiekajeje Wasezce,
KR----RA-
i uli-|_)m shed

 

» ant maar aon am
nóg sa) m

otwacto. - Omg)
uwierkowane

Many iężdzieręt doświedczcnych na)
wezycieek.
 

| jąc każdego Kto-|

kolwiek odezwie się po polsku, |,

(ma polską odznakę, lub jest},

msknzywnny jako polak, ten na

|tychmiast zostaje pobity. -W

|czwartek rano oczekiwała gro-

|mada bojowców na dworcu na

|przychodzący jak zwykle „rano

do Katowic pociąg z urzędu:

kami tamtejszego polskiego-ko-

mitetu plebiscytowego. _Bojo-

1wflym tym przewodził niemie-

cy polscy wysiedli z wpgonu.

niemcy napadii na'nich, pobili

ich 3 uprowadzili w stronę "o:

telu Centralnego, gdzie się mie-

ści siedziba niemieckiej propa

gandy plebiscytowej. Jeden z

urzędników polskich, Lorenz z

Mysłowic, został tak ciężko po-

bity, że" jest poważna obawa o

jego życie. Wobec tego reszta

urzędników musiała wrócić do

domów. Jak. się dowiadujemy,

niemieccy bojowey gotują sig

do nowego napadu na polski

komisarjat w Katowicach, mie-

szczący się w hotelu „Deutsches

Haus", Ludność polska okoli-

cznych miejscowoścł w powie-

cie katowickim jest poruszona

do żywego, tak, że trudno u.

trzymaćją w spokoju.

Także z innych powiatów

nadchodzą wiadomości o: teró-

rze niemieckim, We wtorek w

Lublińcu napadli niemieccy bo-

jowey w liczbie około 600 Judzi

na siedzibę tamtejszego polski-

go komitetu plebiscytowego i

zniszczyli. urządzenia wewng-

trzne oraz póbilś kilku pola-

ków. Wonk. koalicyjne rozpe-
 

ROSALIE F. JANOER

›olską Kobieta-Adwokat

te arenunt lada,preT
Daje intormac

 

dziły

w Gosławicach, wnecie lu-

|broń, amunicję lub

trawnych sit pulilyllnmpuill-
eystyeznych .warto .zanotowat
niektóre z wydawnictw 'zreda-
gowanych .i, puszczonych w
świat dzięki zabiegom tegoż p-
rzędu propagandy zagranicznej.
Wśród tych wydawnictw no-

tujemy waż z
Bolesław lim-nowak! „Od-

rodzenie i rozwóhnnrodowoścl
polskiej na Śląsku".

'. Sieroszewski:
Piłsudski",

D. Merejkowski:
sudski"
Jules Kaden=Bandrowski: „La

Grande Bataille de la Vistule".
Prof. dr. Z.: Daszyńska-Goliń-| WS

ska: „Land Reform in Poland".
St. J, Bończa: „The Founder

of Polish independence Joseph
Piłsudski".
Gustaw Simon: „La legisla-

tion ouvriere de la Republique
polonaise".
Manfred

ekiewiez".
Vincent Rzymowski: „Polo-|

gne et Haute-Silesie".
Vincent Rzymowski:

Silesia and Poland"
W, Rzymowski:

sien und Polen
ż w Roszkowski:

zkice z Jugo-Sławji.
wadm! Sieroszewski: ,,J6-

zef Pitgudski".

»Le socialistes polonais et la

defense du pays".

Sieroszewski - Vencel:

sudski Josef".

Merejkowski:

sudski".

Almanach

192

„Polish Almanac 1921".

Jan Kucharzewski: „Le di-

lemne de la Haute-SiSlesie".

Dr. S. [)a/szvnqka›Gnllńskn„
„La reformagraire au Polo-
„IA reforme agraire au Polo-
gre".
Nadto wydało w języku pól.

skim osobno i osobńo w języku
angielskim mapy i tablice sta-
tystyczne, poświęcone „Zaga-
dnieniu  ltewskiemu". Część
tych wydawnictw jest opraco-
wana przez pp. M. Swjecho-
wskiego i St. Niekrasza, część
przez tylko samego pana M.
Swiechowskiego.

Wreszcie puszczono w. obieg
mapkę Rzeczypospolitej pol.
skiej oznaczeniem "'fówych
granic politycznych, jako po-
człówkę z objaśnieniami, infor-
macyjnemi po francusku co do
roz ów, ludnoś"i oraz z po-
równaniem tych dat z innemi
państwami.

„Joseph

,Joseph Pil-

Adam Mi-

»Upper

„Pil-

,Joseph! Pil-

polonais pour

z

Stamford ćonn

Polacy zamieszkali w Stam»
ford, Conn. niemało są zdziwie
mi, że dotychczas tak dużo się
pisze i mówi o bezwartościo-
wym, o nędzy moralnej - fary-
zeuszowskim „Wydziale „Naro-
dowym".
Policy stamfordzcy zapewne

niczemsię nie różnią od swej
braci rozsiańej po całych
nach Zjednoczonych, jednak»
że postawić ich smś można

za przykład dia tych miejsco-

wości, eo to walczą z Wydzia-

łem i pieniądze do niego posy»

łają. *

Słamfordzianie również spo-

ro grosza wysłali do tej „Targo-

wiekiej Susajdy" - jak rów-

nież ubrania i ubuwu. lecz: gdy
 bojowey
i policjanci napadli na polaka,
Walentego Gołaszczyka, i zabi-
Ii go na miejscu.
.. W Bostomiu, w. pow. pru=
dniekim,jw nocy z 21 na 22 mar
ca, rzucóno bombę na mieszka»

 

HAMBURGA,

ROTTERDAMU

ITWERPJI i

REMEN

na okręta idące wprost do
wyżej wspomnianych por-
tów, bez żadnego przesia-
daniu.
u mlkle informacje

zgłosić do nas
| 'Mmhlmelub osobiście,

- Szytkarty. ze Starego

nie tamtejszego proboszcza.
Bomba zniszczyła dwa pokoje.
Drugą bombę rzucono. na pięc)
tro, które uległo zniszczeniu.
Na krótko przed zamachem 

słosstrupperami od strony Sol.

Watnie słowa nie dotrzymał, jak

przybyły do wsi automobile zej zrobiła.

ni-
uk im -do przekonania trafić

nie mogły, zrozumieli prędko,

że-krwawica ich nie tylko że nie

pożytek, lecz krzywdę czyni bra

ciom za morzem, bez krzyku i

hałasu powiedzieli sobie krót

ko: ani: centa do Wydziału.

Przyznać. trzeba, że żaden szla-

chcie dawnej daty tak skrupu-

brać-róbotnicza w Stamford to

Od. przyjazdu pierwszego ge-
 ca. Tamtejsi polacy

ciągle listy z pogróżkami za to,

żęgłosowali za Polską.

WYDAWNICTWA URZĘDU

PROPAGANDY ZAGRA-

NICZNEJ

Broszury informacyjne polskie

ngielskie. -

 
W chwili, gdy z naciskiem,

podkreśla'się szkodę, jaką pań.

stwu ~polskiemu wyrządzono

skutkiem zbyt pośpiesznego zwi

nigcia urzędu propagandy
 

konsula

jitej Polskiej, K. Buszczyńskie:

go, ani cent inną drogą do Pol-

ski nie poszedł, a dużo tych cer

tów pracowite dłonie stamfor»

dzianów wydały na sprawę oj-

czysią. "Stosownie do swej ilo-

sci, do swej mmm.?

go zarobkowania śmiało.!
dzić

jeGzy to
to Czerwony Krzyż, czy. Gór:

nySlut. lub inna publiczna po
trzeba. „Sporo dostał i Wydział
na Mmmm”
dusz i Biały

y, Teetotrudno. D

f p
,,Oberschle-

mogę, że rekorduWb
żadna kolonja polska nie pobie

pożyczka

zmykać,
Może niejeden z cut-MA

pomyśli, że w samma to: sa-
me czerwonaki, wywrotowei
koniowce, tak myśląc, grubo by
się mylił. Prócz koniowego sku
pienia, które ponad liczbę 80
nie przekraczało, żadnych in-
nych nie było i niema. To wszy
stko biali związkowcy, zjedno-
czeńcy, kościelnicy, ale trzeba
im oddać sprawiedliwość, że
zdrowe słowa, żywe czy pisane,
nie obijają się jak groch o ścia-
nę, 4 co najwążniejsza, zdrowa,
mądra chłopska kalkulacja o-
czy, serca i rozumy otwiera i
właściwą drogę wskazuje. Wy
dział kopyta wyciągnie,

y wzorem Słamfordu
pójdą. Targowica umrze nn u-

wigd starczy.

Gdy mi się da zebrać wszyst-

kie dane sum zebranych i wy-

słanych na Cele społeczne Oj:

czyzny, nie omieszkam" podać

do publiczne] wndnmokl
Slcnluemcx.

MADRA WYHOWA

Tate! jak gię mówi:

mi będzie dał pięć procent, czy

ięć procenty?

Mój Ieiu! najlepiej powie-

dzieć! pan mi będzie dał osiem

procent!

 

WARSAW CO: 1

AND NAVIGATIO

2 Rector St, New York City

Warszawskie, Tow.: Handio-|.

wo—Vnwmncyjne ogłasza nastę-

pujący ruch -okrętów zabiera»

jących towary do Polski:

U. $. S. B. S. S. Indiana Bride

ge, Seager® Line, 14-go kwietnia

1921,- towarowy, -via 'Kopenha-

Watsness, Kerr $, 8. Co. 15-g0

kwietnia 1921, towarowy, z Fi-

ladBifi i New Yorku;

Vittorio Emanuele, Kerr S/ S:

Co. 27-g0 kwietnia 1921, towa»

rowy, via Hamburg;

Estonią, Baltic-American Li-

ne, 2-go maja 1921, towarowy i

pasażerski, wprost;

Antigone, U. S. Mail, 3-go ma-

ja 1921, towarowy i pasażerski,

via Bremen;

West Brook, Kerr S. S. Co.,

11-g0 maja" 1921,

wprost;

Polonia, Baitic-American Li-

ne, 18-go maja 1921, towarowy

i pasażerski, wprost;

Susqehanna, U. S, Mail S. S.

pan/Co:, 21-g0 maja 1921, towarowy

i pasażerski via Bremen;

New England, States Marine

Co. of Baltimore, 15-go kwie-

tnia 1921, towarowy, z Baltimo-

re.

low-rowy. 10

Do biura (utqjuegé napływają w danym/ciqgu skargi i za- srrcrazista ononen _|
źaleniń-na niesumiennych agentów, którzy przy informowaniu zostaryca
nie podają, które okręty odpływają wprost do Odznaki a które
drogą pośrednią i, że imają tylko połączenie przez jakikolwiek
port europejski z Gdańslnem W rozkładzie okrętów. rozsyła»
nych wraz z pewnych p d wie
dnieją: data odjazdu okrętu. nazwa okrętu: i cena: do danego |i
miejsca: Gdańska, Warszawy, Poznania, Rotterdamu, Hamburga,
Antwerpji, Krakowa i t. d. Mający zamiar wyjechać do kraju są
po większej części prześmadcuni że nie potrzebują w drodze do
Polski przesiadać się zokrętu na okręL lecz wprost na kolej, któ-
rą do Polski zajadą.

Wyjaśnia się niniejszem, że wiele jest takich linji okręto-
wych, które sprzedają karty okrętowe do Gdańska, lub innego
portu na kontynencie europejskim, a których okręty kursują tyl.
ko między portami Stanów Zjednoczonych a Angljt, Są również
linje, które sprzedają karty okrętowe dó Gdaństm, ale same u-
trzymują bezpośrednią obsługę między portami Skandynawji, na-
przykład, lub Holandji.

Ci przeto z wychodźców polskich w Ameryce, którzy gotują
do powrótu do kraju, a nie są przygotowani na.przesiadanie

się w Anglji, czy gdzieindziej, z okrętu na kolej, a potem znowu
z kolej na drugi; mniejszy okręt, ani na czekanie w porcie na ten
drugi okręt - winni przed zakupnem karty okrętowej upewnić
się, jakie okręty kursują BEZPOSREDNIO między portami ame-|
rykańskimi a Gdańskiem.

conmer:>

Mab:
m-
 

Telefon. 1686 Orchard
Cathode ise

EDWARD J. BERO, M. D. |

pewiecrór
niedzicie

  
 

Teen: Orekasd 1811

JÓZEF HALICKI, M. DV
t

typ, -
w niedsiey do zodainy 901 po pol,

„sni m somewe
waw
~ 

Tuten: Orchant 6552.

MLS.”.KAUPIĄI;
Byecjalnte wownętczaych.

(-) SOKOŁOWSKI,

Attache dia Spraw Wyobndżuych a je &
unprzy Konsulacie "Generalnym %\ :z erol6

  
 

Nowym Yorku, 953 Third Avenue, woview
New York City: |_ ===>:A Mun-.

 

 

"K sars

Twórcam1 opiery polskie; „H a lk a"
czarował on swoimi melodjami umysły swoich wspol-

ziomków - IQ. muzyka będzie_wiecznotrwała: Ser-

ca wszystkich miłośników muzyki na całym świecie
pałają radością i uciechą, skutkiem magicznych ›to-

_ nów, które on stworzył. Przy każdej sposobności, gdy

„Halka" jest przedstawianą, genjusz artysty pozosta:
* wia wspomnienia zapału i nowej sławy. -

w .J- Sim due zw

Chesterfield takzę pozostawiają po sobić wspom:
nienia - wspomnienia zadowolenia, radości i uczu-
cie.smaku i przyjemnosc: - wspomnienia troskhwo-
ści i cierpliwości, wy i gorliwość - 'orazale #

natchnienie, które je powółało do zym, aby (law-{y

ZADOWOLENIE i maywuicle zadawala); - i JESZ-

CZE JAK, ZADAWALAJĄ.

 



ska tancerka zjeżdża do
St. Zjednoczonych.

Zwyczaj tac
wznowiony. - Po sześcio!Trzy siostry Whitemore - amerykańskie tancerki, które w new roku ul

aly do Paryża, aby zapoznać jego mieszkańców ze słynnym tutaj tańcem
zało, francuzi nie bardzo przepadają za tą kkolw

to tancerki zasłużyły sobiena trz
ppulum przez cały sezon, Obecnie wróciły do Ameryki okrętem

wu wznowiono zwyczaj taczania j

Domu były otwarte od 8:80 rano do

łudniu i przeszło

nocne jaja po trawniku. Pre

z żoną obserwował tę ożywioną zabawę,

A.

Opiekun dnpommnnnh po-
wrócił. Na ok -
tie przybył z pmuuh-mz E
ropy H. J
mu powi
osoba
meryki

zo do San Francisco. Albo-albo" -
panny Helena M. Zielińska i Eleonor

na fotografji od lewej ku prawej stronie) i wyrusz
szo w 3.000 ą podróż z New Yorku do San Fran

Przeznaczyły sobie cztery miesiące czasu na podi

owie-
louder
y pie

Rozpoczął się sezon rybołowstwa.
czyna się sport wędki Fotografia prmmmn.‘ sz

ył się skorzystaze sposobnościi jak widać

m kwietniem rozpo-
, któ

mu dopisało

ęśliwegor

Duński następca tronu
2?“Fryderyk DuńIsI—x. foto-

own na polu. lotniczem
y poemsinspe

wielkiego alonu „Roma
&dnwnokupłonego od rządu
may”; Amerykańską

Kontrakt przez telefon. -
King" będąc w San Franejsco, chciał
nowojorskich z nowymi utworami
połączenie te
nrklnlru'
tychiniast

i y „Jaz
||"an wulnwrńvu

W tym celu popraw! o
micznez New Yorkiem 1kazał grać swojej

Skutek hył bardzo dobry s Lewis. zostab ma-
numzowmypas W 9

Nie tak się tutaj dzie Na Kubie wd: sprzed.-
hk1.3111annarowyh’;elnie. Wady )a-

(wale(Maesię Autaj. w
rzą:

p

 

popo-
000 ludzi taczało wielka.

ydent Harding

Nowy
lhnowiłm
ditoczor

 

mia jaj wielkanocnych
niej przerwie zno

po tra-
wniku przed Białym Domem w Waszyngto- ' 4 via

Wniedzielę wielkanocną bramy Białego % A Przy Ott ć janci berliń
u kołowegona ulica

Sygnały
chu dają za pomoc
nych trąbek,

Panna Ella Retford, - słynna angielska
aktorka wodewilowa, która niedawno przy
chała do M Yorku.. Kiedy okręt prze
wał kim; Statuy \}(olno€r| fotografowi udało
się zdjąć pannę Retford, przesyłającą ręki
pozdrowienie dla Wolności.: 0903 1953

_

Pamna Betty Histed z Cichagouznana za Jedną z najpięk
szych w Hot Springs, Ż? |

mecum
sur

Ambasador, - Prez. Hardin.
ianować

Piękność na wywerasach. ->

y, pmnuąrv ru'
b, mia-

H obecnie zielone mundury.
do regulowania rue
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Y.
skonale...

zniży i z -
p/niądze mogliby nam na maśle dawać. Ja, proszę księ

| YO "+ I

 

*

A gdysię wreszcie uspokoiło trochę, poetka Liniecks

      
| co silniejsze? I czem się ludzkość bardziej kieruje?

EL J A N

[JAK ODLAMANAGAŁĄŻ|
Sekret Sżczęścia!

 

 

Perth Amboy, N. J. - czwartek 14go kwietnia na sali 
(Ciąg dalszy)

I dochowała się pociechy. Tak niewinne), czysteji nieświadomej dziewczyny trudno spotkać wnaszychzepsutych czasach. Tak pobożnej, tak przesiąkniętejpobożnością! Wprost anielska dqszycąkal Ale teraz co

będzie? Czyte wszystkie paplaniny nie pr@wrpgą jej

| w głowie? Bardzo o to się niepokoi. Ale cóż mhm. He-

li wieś służy. Zreszoua w Warsaw: gdalu $135};52C?

- kwartał mieszkanie odnająć, wrócić niema i k

%Vprawdzie zapraszali je blizcy krewni, hrabiostwo

Wyżynieccy... Ach, czemuż tam nie pejeęhąły! Ale te-

raz zapóźno. A coraz to przykrzejsza r-ohl się atmosfe-

ra. - Dziwię się nawet - dodała - ze’kgladz dobro-

dziej zdecydował sig tu przyjechąć. Kogcxoł qddalony

6 całę pięć wiorst, koni dostaćlglądy nie można. Be-

dzzie ksiądz zmuszony obchodzić się bez mszy świętej.

- Chory byłem. Kazaoxao mi wypocząć: A że tu

mieć mogłem wszelkie wygody... z

-- Wę'ygodyl Jakież to wygody, proszę księdza! Za

lak drogie pieniądze karmią nas ohydnie, zalqkqwam

jesteśmy, jak śledzie w beczce. Służby dowołać się nie

mozna. wl ,

- Doprawdy! A ja znajduję, że tu wszystko do-

Matka Heli uśmiechnęła się pobłażliwie.

- Znać, że ksiądz jeszcze bardzqn'lłgdy! Prze-

cież ta dzisiejsza cielęcina - tu bardziej jeszcze głos

iżyła - toż na szmalcu pieczona. Za tak drogie pie

dza, znamsię na tem, bo sama miewałam stołownikfiw,

gdy po śmierci męża wdową zqstałam z n'młem d.zlec-

kiem i musiałam jako tako sobie pomagać. Ale nigdy,

nigdy nie byłabymim dawała szma’lcu. O! to - to ni-

gdy! Ale cóż, ta pani woli wydawać na stroje. Bo ja,

proszę księdza, nie ratowałabym swplch' interesow

kosztem cudzego zdrowia, jak to robią mełgtone 0s0-

by... Nie, nie - tegobym nie potrafiła - nie!

"_ Szymon nie miał nic do powiedzenia. Ale sk_azało

się, że odpowiedź nie jest konieczna. Starzejąca się pa

ni na nią nie czekała, lecz wdała się w szgrolue oma:

wianie interesów państwa Głuszyńskich i w wyczer

ującą krytykę ich postępowania
? Ją'lźąymclzxłsśll jecfigk uwaga Szymona oderwała się
Gdniej i znowu zaczął słuchać tego, co mówiono przy

stole.
- I ja sig z temnie zgadzam - mówiła Dorszów:

na - odrębności narodowe oparte są na przyrodą |
nem prawié, majg źródło swoje w. fizycznych właści-

: wościach człowieka,_Czemużby mial zał

  

-'A chociażby dlatego, że silniejszym węzłem dla
ludzi jest wspólność interesów - odparł jeden z mło-
dych mężczyzn.
- Nie wszystko się opiera na chlebie i dobroby-

cie. Są także idealne bodźce,
F - A nawet bodaj, że te idealne bodżee ludzkością
miotają silniej od realnych potrzeb.,

 
 

Już starożytni filozofowie twierdzili, że prawdzi:
o leży -

W DOBREM ZDROWIU !

wy sekret szczęścia każdeg

Człowiek, którego zdrowie jest w złym stanie, nie
jest i nie MOŻE -

BYC SZCZĘŚLIWYM
CHCESZ POSIĄŚC SEKRET SZCZĘŚCIA

czyLI

ZDROWIA ?

Jeżeli tak, musisz mieć ZOŁĄDEK, będący podwa-
liną zdrowia. w dobrymstanie. Jeżeli twój żołądek
funkcjonuje należycie, to i cały stan zdrowia od-
powiedni.

TRZYMAJ SWÓJ ŻOŁĄDEK W DOBRYM

STANIE

zwłoki uda się po -

KALWARYJSKIE

WINO

LECZNICZE

Ą cowanego środka

   II, «maila ODZYSKA
WuWito 1CZE, ZDROWIE

bo będzie mieć dobrze funkcjonujący żołądek,

KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE

Działa również SKUTECZNIE NA NERKI
Przysparza wydawanie MOCZU,

| Pijcie KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE,
bo ono da wam zdrowie, a w tem leży -

SEKRET SZCZĘŚCIA

Cena Butelki $1.50. - 6 Butelek $7.00.
1 Tuzin $14.00: 1

sY digan seodshld Gob
Do nabybia w lepszych Aptekach, u Agentow,

wprost od Fabrykantów, adresując: ł

+

D. WRÓBLEWSKI & CO. OF AMERICA, Inc.

180 AVENUE C, rog 11 ulicy. NEW YORK, N. Y.

 

Do tego jedynym śro-
dkiem, jest Kalwaryj-
skie Wino Lecznicze!
Każdy, kto ma zepsu
ty żołądek, niechaj bez

Wbardzo krótkim sto
sunkowo czasie, przy

,)! używaniu tego nieosza

  

  

K.. Pułaskiego, 752 State St. 0 7:30 wiecz.
Yonkers, N. Y. - piątek 15-go kwietnia na sali św.

Bartłomieja, Saw Mill River & Dalmer Ave. o 7-ej
wieczorem, \|

Stamford, Conn. - niedz 17-go kwietnia na sali Jana
III-go Sobieskiego przy Mission ul. o 7:30 wiecz.

Bridgeport, Conn.- niedz. 17-go kwietnia w Polskiej
Sokolni przy South Main ul. o 2ej popoł.

Bayonne, N. J. - poniedz. 18-go kwietnia w Hooper
Cooper, 94-96 - 22nd St., o godz. 6-ej wieczorem,

Bronx, N, Y. +- wtorek 19-go kwietnia w Domu Naro-
dowym, 705-707 Courtlandt Ave. o godz. 8 wiecz.

Newark, N. J; - czwartek 21-go kwietnia w sali Colos:
soum, 457 Springfields&ve. o 7:30 wiecz.

New Britain, Conn, - niedz. 24-go kwietnia w sali Ly:
ceum Theatre, West Main St. 0 2ej popo-

Waterbury, Conn. - niedz. 24-go kwietnia w sali So-
koła Polskiego, 20 Seoville St., o 7:30 wieczorem.

Terryville, Conn. - poniedz. 25-go kwietnia w Audi-
torium o 7:30 wiecz.

Charter Oak Ave. o godz. 7.15 wiecz.
Westfield, Mass. - czwartek 28-go kwietnia w sali Cze-

skich Sokołów-przy Meadow ul. o 7.ej wiecz,
Fasthampton, Mass. - piątek 29 kwietnia, w sali Ka:

zimierza Pułaskiego, Maple i Franklin St., 0 go-
dzinie 7:30 wieczorem.

Holyoke, Mass. - niedz. 1-go maja w sali Kościuszko
róg Lyman & Union ul. 0 2:30 popot.

Indiana Orchard, Mass. - niedz. 1-go maja w sali Pu-
łaskiego przy Parker ul. o 7-ej wiecz.

Chicopee, Mass..- poniedz. 2-go maja w Domu Pol
skim cor Cabott & Center St. 0 7-0j wiecz.

Worcester, Mass. - wtorek 3-go maja.

(Jaworski Kajetan, 60 Mott Ave. N. Y. C, na plebiscyt -

Hartford, Conn. - 27 kwietnia w sali Białego Orła, |;

|prześwietlane długiemi języka»

|czynność wulkaniczną w po-

Cw N. J, c, o.Ignacy Pas -
Clifton Heights, N.J., na Czerwony Krzyż . .. ix
Na plebiscyt GérnoSlgskd 22.2... . 00000000004 i%»    

    
  
  

 

Górnośląski ..........
Na głodne dzieci .. wa

Kozioł Władysław, Box 287 Forestville, Cofin., na Czer-
wony Krzyż .............. nuedy R

y

     

 
f iaf
  
  Na plebiscyt Gérno#lqskt...s. hv viva ages wal

Komitet Pomocy dia: Polskiego Czerwonego Krzyia. "w VG”
Walingford, Conn. e. o. Bucior Michał, 50 Lee Ave, na /:

Czerwony Krzyż ...............haesKPA Ą
Zebrała Michalek Wanda i Teotil Olszacki, c. 0. Francie"

szka Siara, 26 Bedford St., Newark, N. J., na Głodne:
dzień Foreek edek eee ee a

Kom. Cz. Krzyża w Putnam, Conn., clo J. Kalwara, 46 >
Powhatan St, na Czerwony Krzyż ..........

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wulkan WezuwiWsz |wezewieszemiebwicjes

niezwykle czynny

ku 79 po narodzeniu Chrys
kiedy Jawa wypływająca

NEAPOL, 12 kwietnia-Wul
kan Wezuwjusz jest niezwykle

teru wulkanu zalała trzy8
dnie miasta, Sabie, He
i Pompei.

f z (W obecnych czasachczynny w ostatnich dniach. -| .-.
- niby pary, dymu a nawet niejszy wybuch wulkanu

słupów ognia są tak wielkie, jak
nie były podczas ostatnich 15
lat. Gęste obłoki pary i dymu

wee malal

 

miejsce przed 15 laty, w 19

W średnich wiekach, m
szy wybuch zdarzył się w.

gdy popioły buchające z W
wjusza, zostały zaniesionewia
trem at do Konstantynopolit1
roku 1794 wybuch Wezuwjtś
był tab gwałtowny, że zniósł €

ły szczyt góry na wysokości:
metrów. Poodczas tego wybue
wiele okolicznych miast a
zasypanych popiołem i g
pochodzącem z rozbitego .
wybuchu. wierzchołka

czątkach historji obecnej cywi-/który został oderwany od
zacji. na wysokości 800 metrów. -

mi płomieni wydobywającemi
się z wulkanu, osłaniają całą o-
kolicę. s

Wybuchom pary i dymu to
warzyszą podziemne grzmoty i
lekkie drżenia ziemi w najbliz-
szych okolicach wulkanu.

Wezuwjusz zaznaczył .swoją

 
 

Lowell, Mass. - środa 4-go maja, w Domu Polskim,

10 Coburn St. o Tej wieez. A

Salem, Mass. - czwartek 5-go maja, Now and Then

Essex St., o godz. 7-ej wieczorem,
Lynn, Mass. - piątek 6-go maja.

New Bedford, Mass. - niedz. 8-go maja w sali Y. M

C. A. przy William ul; 0 2:80: popot. *

Providence, R. I. - poniedz 9-go maja w sali Nicker.

sona, 121 Delaine St. o 7-ej wiecz. +
Central Falls, R. I- - wtorek 10-go maja w sali Soko

łów, 46 Central St. o 7-ej wiecz, £
------ otia

WYKAZ OFIAR

KONSULATU GENERALNEGO NA CELE RÓŻNE,

ZA CZAS OD 16 LUTEGO DO 18 MARCA, 1921,

 

a . Polonja, Z.N.P., gro 52, . J, na Polski Czer-
Wary 20.005 2.2.2 NADAL", 12.21 . 145,00

Gr: 1480 Z.N.P. Lorain, Ohio, clo Czuba W., 2502 E. 33
Sł. na Czerwony Krzyż ............ .......,.....- 100.00

Kółko Dram. „Wawel" w Terryyille, Cohn., cjo Edw.
Lewandowski, .pa- Czerwony Krzyk 5. ...... ... 60.15

Zebrat Badura Roch, Ashnelot, N. H. na Czerwony Krzyż -$-35
Kom. Czer. Krzyła w Manchester, N, H, clo. St. Fijał,

1087 Elm St, na Czerwony Krzyż .,.............
  

- O, chyba nie! i

- Ależ tak. Miewaliśmy przecie takie wojny krzy»

żowe, takie wojny religijne.

- 0! to dawniej!

- A wyprawy do bieguna - czemże są? Tam do-
brobytusię nie znajdzie, a idą jedni za drugimi.

- To wyjątki. To dobre dla sytych. Ogół dba naj.

przódo chleb. Dlatego walka klas ma rację bytu, A wal

/ ka narodów - to nonsens i szczątkowy zabytek bar

barzyństwa.
-›Ubi bene, ubi patria.
- 0, nie, nie! I właśnie nasze dzieje są dowodem,

że tak nie jest.

- Bośmy głupi.

Kilka głosów razemzaczęło mówić. Powstał hałas.

zaczęła deklamować:
„Obca ziemia to macocha, niby pieści, niby kocha,

Jecz te wszystkie polne kwiatki nie zastąpią serca ma.

tflii. Nie przytuli cię do łona, ni lubości nie obudza -
@ bo to bracie, obca strona, bo to bracie, ziemia cudza",

I naraz, przed obiadowym stołem, ponad rozgrza:
nemi głowami, przeleciało tchnienie jakieś dalekie z
lepszej krainy, Zjawił się duch wielki.

I zrobiło się cicho.

    

 

  

IV.

    
  

   

  

Gdy Szymon po obiedzie wrócił do swego pokoju,
- w głowie mu się nie kręciło, Przez tę jedną godzinę,

| którą z ludźmi spędził, jakież nieznane gałkiem krai
A przed nim się otworzyły! Istnieją więc obce mu całe
| światy, on o nich nic nie wie.Assyryja, Babylon, staro:

ć tajemnicza, która teraz z grobowców swoich
staje i mówić o sobie zaczyzna! Setki tysiące lat, pań-

$łwa dawno wymarłe, ludy, prawa, tradycje!I nne świa-

i / A tu znów proletarjat, walka klas,.kapitalizm, na-
. realne potrzeby, czy też idealne bodźce?...

  
  
   

 

   

  

| 1jak być powinno? I jak jest?
Wi A Mojżesz... Więc on od ludzi mądrość czerpał, nie

i WO? Więc gdzież objawienie, gdzie pew,

to wszystko, co zawierają księgi jego, by-
mum dawnych: podań?...

  

  

    

  

  
  

 

   

  

 

  
   

 

  
  

WIOSENNE

  
    

  

    

  

    
   
   

ROZRYWKI
DLA MIŁOŚNIKÓW MUZYKI I PIEŚNI

POLSKIEJ
Do sklepów firmy Stojowski Stores Inc.,
BW- NADESZŁY Z KRAJU g
NOWE PŁYTY FONOGRAFICZNE

   
   
    
  

 
Tow. Synów Polskich Comden, N. J. c/o K. Wiśniowski,

 

Stow. Mech. Pol. w Hartford, Conn, ejo 0J. Mularz, 82
Madison St. na Czerwony Krzyż ..

Zebrane na chrzeinach u pp. Krakowskich,
56 Broadway, na Polski Czerwony Krzyż ..

Komitet Pol. Czerw (o Krzyża, Plainfield, N, J.

      

  

 

  

1284 Exvęrett St, na CzerwonyKrzyż .........- + 12.00 |ta",., Właściciele„Standów" 1853 Grzesia A
Komitet Pol, Czerw. Krzyża w Conn.,. clo dą sprowadzali wicker ilosé|

K. Jakiela, 53 Libertw St., na Czerwony Krzyż.... 25,26 (numerów.
Ząb?!) Jan Punczkowski, 4 Hurley St., Hoosick, Falls, Administracja.

. Y. na Czerwony Krzyż ,............ ... 34.00
Komitet Pom. dla Czerw. Krzyża w Fall River, Mass. * WNWIZY nAnina

«Jo D. Marja Styrska, 324 E. Main St. na Cz. Krzyż 125.00

Z FILADELFJ

 
CZY RADJUM NARESZ
ODERYJE NAM Z
TAJEMNICZĄ

Jośeli jesteście sborsy aadrowi a

Nicetown

Posiedzenie członków P. S. L.
„Wyzwolenie odbędzie 'się w/?"
czwartek, dnia 14 kwietnia, z
sali Pułaskiego, o, godzinie 7:30 Sitt w
wieczorem: =" __ Ł

Proszeni „7%qu. Interesu c
jący się sprawą ludowg) wx

M. Piątkowski, sekr,

 do wzeteme, prop
rej. ozrkniecj,
Ill-K ai
ernbe

mainago  siame-a
porraentt

haved

dm
a
- 

  

DO CZYTELNIKÓW I PRZYJA
„NOWEGO ŚWIATA" ,

FILADELFJI 1 OKOLICY i

Z powodu napływających do
nas zażaleń, że na „Standach" w

Brides-
burg, Nicet South Callow»
hill w Mm.“ Polskiego
i Camden, N. J., jest mato egzem
plarzy „Nowego Swiata", upra-
szamy czytelników o
sze zamawianie „Nowego Świ

ms R

       

   

    

FS motecię
Po: bliaze _

isoith " xfi-
ins Co, 1606-28 Ark Btu

Grund Rraternity Bldg, Ph  

WIELKI WYBÓR
mir te). wotny, «

Tiging! foloth" Sheih
wych; najniższe cene w ie.

JOZEF HARTMAN /
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Olemaniuk, 456 2nd St., na Polski Czerw. Krzyż 9.00
Szczeciński G., Box 504 Glen Coove, N, Y. na plebiscyt.. 1,00

na Polski Czerwony Krzyż . 1.00
Tow. Czerw, Krzyża w Elizabeth, N, J. A. ,

Ave, na Czerwony Krzyż ........... Missa ka 1142 33.00
Tow, „Legion Wolnej Polski" Krakusów, New Britain,

Conn., c/o Wł Gorczyca, 180 Curtis St., na Cz. Krzyż 44.00
Dubicki St., 520 Angelic St. West Hoboken, N, J. na Czer-

Wone RSE 2. cou heer crece ner sien
Zebrał Chwaleński A. w Smith i Gregory Co., 121-28, W.

52 St., N. Y. C. na Czerwony Krzyż ................
Tow. Sokół Polski, gn. 660 w Manhasset, L, I., N.Y. na'

Czerwony Krzyż .......... ..... -. 11 ri
na Głodne Dzieci .,4.... -l conk A

Tow. ,Biaty Orzel" gn. 43 Z.N.P, w Brooklyn, N. Y. eo

   

   

    
     
  

 

  

   
   

    
     

  
  
  

 

     

   

   

 

 

F. Skowron, 1226 DeKalb Ave. ma gtodne drieci... 4.00].
god.ogólnym tytułem " Wojciechowski Jan, Suffern, N. Y. na głodne dzieci ... 1225

WIENIECNELODJI POLSKICH [MSszcczERE 10lek". .::. Zi 1.
Są one do nabycia we wszystkich ) hko— Rob. Kasa Chorych.w Taftville, Conn. cjo Szczepan Sto- «

w wach, w ›kłos, na głodne dzieci w Polsce .................. 40.00
raiduly „miejscowościach:: :: ni Tow. s. N. 3. co R. Cichookl, 174 Gion:
Brooklyn, 579 Grand Street, w › -> wód: Ave, na głdne dzieci ;.....................: 65.00
Harrison, N. J., 205 N. 4th Street, (H| Zzabawymum‘m M.B. Nieust, Pomocy w Cen-
Fast New York, 140 P. tral.Falls; R. 1 cjo Ozara Wojciecha, na głodne dzieci 64.35

ennsylvania Ave., N|kom. Polskiego Narodu w Claremont, NH., clo K. Zabik, 7
Woodhaven, L, L, 8944 =- 95 Ave. || „›: 40 Spring St, na Czerwony .s .». 62.58

vom moh BI na głodne dzieci .............. .. ... 62.57
Kupujcie fonografy w sklepach naszej Korporacji . „Swoboda! gr. 506 Z.N. P; Schenectady,, N. Y. clo 1.
Sprzedajemy na spłaty. Rekordy dodajemy darmo. Wilkowski, 230 Parkwood Bldg. ..... .« 400.00
Tends i < PC' ź raka. A., 60 Mott Ave., N.V,C., na głodne dzieci..... $.00

Wszelkie ks cje należy kusów Pol., gr. 1887 ZNP.w FallRiver, Mass, ||
adresem głównego składu w Brooklynie; S. Osowiecki, 486 TecumekSt., na głodne dzieci .102,00

Kościuszki, w Claremont, N. H. c OCE.

we
579 GRAND

  

STOJOWSKI STORES INC]:

Pittsfield, Muss,
we ”Al-um»

tag |

moshośów, troków i

  

  

 

     
    

   

 

   

    
  
  
  

   

 

  

 



  

ga 

onikamiejsc
owa:

a niepewna, chłodniej, Będzie stanowa cenzura film.

    

południowo-zachodni. “emu“ ruchomych obrazów zo
Islała przegłosowana w senacie

- RUCH OKRETOW |stanowym. 30 głosami prze-
wer (ciw 18

Przybyły do New Yorku wav.
ezoraj przybyły: - Bou Rozgłośwwart pieniądze. - W

is z Havru, Albumu z Li- bieżącym tygodniu w tutejszym
Olympic z bouthampiony‘tcatrze „Winter Garden" wystę-
erfjord z Bergen, Nieuw|puje panna Dorota Miller z

rdam z Rotterdamu. "Trenton. N. J., która zdobyła so
# Czwartek: Massylia z bie rozgłos w całej Ameryce o-

wa, Stockholm z Gothen-) gloszéniem, że wyjdzie zamąż
t |po dojściu do pełnoletności za
ek: - Providence z Mar- tego mężczyznę, który da jej za-
Ryndam z Rotterdamu. '|raz 1,000 dolarów na operację

a: - France z Hun-u,!mnlki. Jak wiadomo panna
Mia z Hamburga. Miller otrzymała 1,000 dolarów

" Odchodzą z New Yorku Ib" zobowiązania się wyjścia za
artek: - Manchuria Obecnie zgarnie drugh ty-
ga. ‘nqczck zarząd teatru bowiem

- Lituania do Liba- Azapłaci jej tysiąc dolarówza wy

4 Britania do Lizbony, Wit-||stępy w tym tygodniu,
do Gduńsk»:

- Carmania do ti-] Były Sekretarz Stanu odje-
u,(Adm- do l.1x<rpuolu.;chll do Europy. Okrętem

ic do Hamburga IĄqmldma odjechał do Europy
--- |były Sekretarz Stanu, Bain-

icja nuh przestępców su|bndgr Colby. Pasażer@mi te-
prawa.-Już przeszło 400|goż okrętu byli również 'Tho-
zostało aresztowanych mas Hasting, znany architekt i

policję za przekroczenie Gilbert K. Chesterton, pisarz an
probibicyjnego. Z tych|gielski, który wygłosił w Ame-

osobom wytoczono proces. lrvcc szereg odczytów.

 

c
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_ Zawiedziona miłość kończy się smutnie

NIEUDALE ZABOJSTWO I SAMOBOJSTWO

strzał -i uraz,— IQ}; ---

kobiety sprowadziły tłu-

Audzi, idących do teatru, na

 

SĘDZIA NIE CHCE PRZE-

SZKADZAC STRAJKUJĄCYM

ulicę, naprzeciw Hippodro- ROBOTNIKOM
Zauważyli oni mężczyznę „---

mocujących się ze s0-| Sędzia najw

 

m mężczyzna pra-

odebrać rewolwer kobic-|

' Kiedy nadszedł policjant,

ł bladego ze zmęcze-

,i przerażenia mężczyznę z
w ręku, najpierw!

ramieniu położył rękę,)
© Wysłuchawszy .opowiadań

i „przechodniów policjant
pod szczególną opiekę Ko-

Iehonty,
czo wydaniu firmie Borgenicht
and Sons Company ,,injunctfon'
przeciw strajkującym  robotni-
kom, członkom związku ,,The
International Ladie's Garment
Workers' Union".
gata sig takiego .,injunction",
twierdząc, że robotnicy ci mie-
szają się nie w.swoje sprawy,
przeszkadzając firmie prowa-
dzić tak zwany „open shop".

Sędzia zbadał dokładnie spra-
wę i przekonał się, że firma nie
ma racji. Przekonał się bowiem,
że firma sama s
przez |wydalenie _robotnii
wbrew kontraktowi, który pozo
staje w sile do przyszłego luke-&

go. Mało tego, firma odmówi

ła nawet potem ›robotnikom

wszelkich pertraktacji.

Stało się zadość sprawiedli-

wości, bo też robotnik niczego

innego nie żąda, tylko sprawie-

dliwości.

jczącymi byli George Rob-

aptekarz/ 26 lat, z pn. 553

y ul., w Brooklynie i pa-

lla Matley, 32 lat, z O-

Cal, Kobieta, która wy

okrzyk była pani Lillian

er, z pn. 166 Newton Ave.,

Island City: W czasie

in sig Robbinsa z pa-

) Matley padł strzał, raniąc

Walker w lewą dłoń.

ście było epilogiem nie-

liwej miłości. Pani Ma-

tod kilku lat kochała się w

od siebie Robbinsie,

nie odwdzięczał się wza-

ią, a nawet przeciwnie

ł jej. W cazsie wojny zo-

on wzięty do wojska i wy-

do Francji. Robbins są-

, ż6 to będzie najlepsza spo-

zerwania z panią Ma-

; która przeniosła się do Ka-

mij.

stamtąd nie przestawała

rzucać ,listami tak we

i, jak i tutaj po powro-

Ł wojny:

dwoma tygodniami pa-

latley przyjechała do New

z Kalifornii, a nie mogąc

ie i tym razem nakłonić

do wzajemności, po-

skończyć ze sobą i z

„ Listy pozostawione w ho-

Świadczą, że zamierzała o-

życie jemu i sobie.

i się oni w hotelu Al-

gdzie sprzeczka po-

nimi-~zwróciła -ogólną

Namówiła go wtedy,

i na ulicę, i tutaj

"swój zamiar wykonać,

szczęście. Robbins zo-

się na czas i po dłu-

u.się wyrwał: jej

w czasie walki.

trzecią osobę

KASIARZE NIE TRACĄ

Wjednym dniu i w jednym bu-

dynku rozbijają sześć

kas. ogniotrwałych

Kasiarze -zawodowi -wybrali

sobie niedzielę, jako najodpo-

wiedniejszy dzień dla swojej

racy - wszyscy bowiem inni

pracownicy używają w ten

dzień wyśwczasu, pole więc dla

kasiarzy wolne. W ubiegłą nie-

dzielę kasiarze wtargnęli, do

dziewięcio-piętrowego budynku

pn. 349 Broadway, gdzie praca

ich iiwieńczona została doskona,

łem powodzeniem, rozbili bo-

wiem sześć kas i zabrali gotów«

ki, papierów wartościgwych i

rozmaitego towaru na przeszło

10,000 dolarów.

Aby dokonać tak wielkiej pra

cy musieli widocznie pracować

całą niedzielę. Dostali się do

budynku tylnymi schodami, Od:

wiedzili każdę piętro, z wyjął»

kiem piątego, siódmego i dzie- |.

wigtego. ›Stósunkowo do pracy

poniesionej _zdobycz wartości

10,000 dolarów była

W jednym z biur złodzieje po

zostawili sweter, ..marynarkę

1 koniec złśmanego Nigru. któ
re posłużą policji do poszukiwa
nia przestępców. W budynku
tym znajdowały się biura prze-
ważnie hurtownych przemysło-
wców, którzy obrót robią prze-
ważnie za pomącą czeków, dla-
tego też złodzieje nie zastali w
kasach wiele gotówki.

YonkeiM X‘

Pastor umiera w. kosciele.\-
| (Dr. William H. prze-|r
łożony: szkoły. przygotowującej
nauczycieli biblji _(Bible" Te-
achers .Training. School), 'pn.
541. Lexington Ave, ~w. New

kazanie 0-
blu-unu-

y została areszto<
pokoju hotelowym,

dokonano rewi

 

    

 

 

 

Firma doma} _.

pw You- statego

\

matografow;
cych z wrzaskiem

jów i przechodnie,

złudzeniem gwar.
potwórnego snu,

0miasto, zbudź

 

„ZOFIA WOJNARÓWSKA

MIASTO
Drukowane z upyużnknh autorki,

Wielkie miasto huczy i szumi,

przelewając z krańców na: krańce

spienione życie: latarnie elektryczne

świecą górą,. jak wielkie pertowo-błę-

kitne łzy; dudnią pojazdy; przelatują

samochody z szumem i świstem; mie-

nią się, i błyszczą różnokolorowe wy-

sławy śklepów; migają reklamy kine:

stukają trepy biegną

rylmlczme brzęczą dzwonki trdmwa:

ne strumienie, toczą się od placu do
placu, pod teatry i tingle, do knajp i
domówrozpusty, na żer, na Sen....

O miasto, rozbełkotane stoję,
cznym gwarem! o miasto, dyszące żą-
dzą! Kłamstwem jest życie twoje i

samgbójczego duru!

roznosicieli gazet;

jak elęzkle ołowia-

  

Ty trwasz w ciszy
otulone płachtami

się! 0, miasto!

   

kers w zastępstwie miejscowe
go pastora. W chwili, kiedy
właśnie podchodził do pulpitu,
padł na podłogę nieżywy.
Śmierć nastąpiła z powodu

choroby sercowej. Dr. Marquess
miał już 67 lat i mieszkał w
New Yorku, pn. 504 West 122
ul. Od dwunastu laty był prze-
łożonym szkoły wyżej wymie-
nionej, ~~ przedtem był prezy-
dentem Westmiństerskiego Ko-
legjum w Kansas City .

New ans_wick.N. d:
Oddał życie, by ocalić brata.
Szesnastoletni Clifford Lo-

zier oddał życie swe, usiłując
ratować swego jedenastoletnie-
go brata, Leonarda, od utoni¢-
cią w rzece Raritan. (Sarszy
chłopiec dosięgnął swego brata,
który spadł do wody, ale wy-
czerpały się jego siły. „walcząc
z prądem i nie był w stanie
rzyciągnóć brzegu. gt!

lord mógł siebie uratować, gdyż
był dobrym pływakiem, ale nie
upuścił brata i utonął razem z
nim

 

 

& obydwuch _.chlopeow
doshmo z rzeki w, godzinę
pólnu] w odległości mili. od
miejsca, w którem utonęli. By-
li oni syndmi George'a Lozier'a,
majstra Stolarskiego, z pn. 52
\l‘lorrel "lf,__

ODCZYT W DOMU NARQ-
DOW

W ubiegły poniedziałek, ob.
W. -Bojan-Blazewiez _wygłosił
odczyt na temat: „Twórcy i
Burzyciele".  

Prelégent w obszernych wy.
wodach, opierając się na fak-
tach historycznych, dowodził,
że tak jednostki, jak całe na-
rody są twórczemi, albo burzy-
cielskiemi.

Nie można nazwać np. twor-
eg p. Romana Dmowskiego, wo-
dza narodowej demokracji, któ-
rego działalność wykazuje je-
dynie przystosowywanie się do
okoliczności. Nie tylko nie jest
to twórczością, lecz przenwme,
zatrzymując normalny rozwój
społeczny narodu, prowadzi do
zniszczenia.

Z drugiej strony mamy na
czele «ruchu wolnościowego w
Polsce, Piłsudskiego.

Przeciwny to biegun Dmow.
skiego. W całej działaln. swej
jest twórcą. Zmusza opornych,
którzy chcą bieg życia powstrzy
mać i go zniekształcić, aby sta.
nęli na drodze naturalnego roz-
woju.

Wogóle twórcami nazywamy
Iudai, którzy rozumiejąc całko-|
witą wolność życia

  

 

tak
ihn-

waćsięlh ¢
ammo zastosowania. się do

tej zapowiedzi spodziewamy
się.
Towarzystwo wkrótce przy-

stąpi do wyboru zarządu, .!
Powinno się starać, caby na

czele jego stanęli ludzie posia.
dający zaufanie całej polonii, a
prędzej wtedy może liczyć na
poparcie.
Myśl piękna - cel szlachetny

i wart poparcia, od inicjatorów
jednak bardzo wiele zależy,
Zależy jak postawią pierwsze
kroki swej działalności.

Koncert i bal Tow. „Moniuszko"
w South Brooklynie
 

Koncert, na którego program
złożą się najlepsze atrakcje
muzykalno - wokalne odbędzie
się w sobotę 16-go kwietnia w
Prospect -Hall, na -Prospect

Brooklynie, pod egidą tamtej»
szego Tow. Spiewu .,,Méniu-

Wystąpią chórymęskie i żeń-
skie ,orkestra symfgniczna pod
batutą prof. P. Feldhaus. O.
prócz tego komitet koncertu za-
pewrił sobie występy pani M.
Marjewskiej, artystki teatrów
warszawskich, pana K. Guto-
wskiego, artysty-skrzypka oraz
panny Marji Kozłowskiej, ar-
tystki. baletu.

Nie ulega wątpliwości, że tak
urozmaicony program ściągnie
licznie naszą polską publicz-
ność, która coraz częściej daje
dowody, że pożąda podobnej
duchowej rozrywki,
Po koncercie odbędzie się bal,
Najlepszy dojazd na koncert:

wziąć Subway B, R. T, „Fourth
Avenue" i wysiąść na Prospect
Ave.

Z. M. P. W BROOKLYNIE

Zacni Koledzy i Koleżanki!
Ze względu -na _ważność

spraw, które mamy przeprowa-
dzić. na posiedzeniu, jakie od-
będzie się .we czwartek dnia
14-go b. m., wzywamy tą dro-
gą wszystkich członków o przy»
bycie jaknajliczniej. na posie-
dzenie.

Brachocki E., prezes;
Salik "A., sekretarz.

 nie tylko naśladują Kogoś i

coś, ale sami z siebie dają Tudz-

kości nowe ideje i rzeczy.

Aby tworzyć jednak,! zazna-|

czył ob, Błażewicz, pierwszym

i nieodzowny. warunkiem jest

korzystanie z historji.
Kto nie umie brać przykła-

dów z przeszłości, nie zastana-
wia się nad minionemi wypad-
kami, ten nie potrafi żyć teraź-
niejszoścą i z niej kuć materjat
dla przyszłości.
Po odczycie, nastąpiły zapy-

tania i dyskusja, w której za-
bierali głos niektórzy z obec-
nych w sali.

x.
 

DO SZAN. PREZESÓW 1 SE.
KRETARZY TOWARZYSTW

W GREENPOINT!

W imieniu tymczasowego ko-
mitetu, upraszafny panów pre-
zesów i skeretarzy towarzystw,
oraz chętnych do współpracy
obywateli o przybycie na wspól

nia obghodu, w którym cały o-
gół poloni w Greenpolnt wziął.
by udział.
Posiedzeńie odbędzie się w

niedzielę rano o godz. 11, w sa-
liDomu Narodowego, pn. 261-7
Driggs Ave., w Greenpoint.
Sprawa jest ogólna narodo-

wa i dlatego nikt zpinów pre-

lp”

Ave., blisko Piątej Ave., So,)

DO CZŁONKÓW 1 ODDZIAŁU |*

cje
Z pozdrowieniem

| rami.

ną naradę w celu zaaranfowa-|

=-NSW

WESOŁE

PEWNY SIEBIE

Gapski udał się w gościnę do
przyjaciela, mieszkającego na
wsi. Mają właśnie wyjechać na
spacer konno. Gapski udaje
znawcę i dosk h jeźdzca,.

 

Wyceń i
komaszacje co
Polki przes

s

 

   

 przyczem kładzie na konia sio-
dło obróciwszy je jednak tyłem
naprzód.
- Ależ nie tak! - woła nań

przyjaciel - położyłeś siodło
zupełnie naodwrót.
- A skąd ty wiesz, w którą

stronę chcę jechać? - odpo-
wiada _zawsze pewny siebie
Gapski,

Prócz innych korzyści
Naszego narodu,
Rozwiją się język
Z wschodu i zachodu!
Zamiast przestarzałej
Staropolskiej „szopy"

, Mamy już „hangary",
Jak w reszcie Epropy.
O dawnej „wozówce"
Wkrótce wieści zginą.
Zastąpią ją bowiem
„Garaże" z benzyną...
Nie na tem się kończy
Rozwój lingwistyczny,
Niebawem się zjawi
„Barak" choleryczny!...
Tak, że w krótkim czasie

. W mowie budowlanej
Chyba jedna „koza'"
Zostanie bez zmiany!

EL _
 

 

PRZESYŁKĘ PIENIĘDZY DO POLSKI ORAZ WSZEL-

KIE SPRAWY BANKOWE NAJLEPIEJ ZALATWIA

UNION BANK OF" THE CO-OPERATIVE societies

23.31 W. 434d St. 4 New York City

' ©DDZIAŁY: '

W POZNANIU, WARSZAWIE, KRAKOWIE, GDASSKU,
ŁODZI BYDGOSZCZY, RAPOMIU, LUBLINIE,

PIOTRKOWIE, KIELCACH, TORUNIU,
GRUDZIĄDZU, ZBĄSZYNIU.

U S.MAIIL
=z =s ': BREMEN I GDANSKAamiany wpront do
S. S. Antigone .. . . . 3 Maja i 15 CzerwcaS. S. Susquehanna . .. 21 Maja i 5 Lipca
Z Nowego Yorku i Bostonu do Naples i Genoa.
S. S. Princess Matoika 21 Kwietnia i 2 CzerwcaS. S. Pocahontas .... .... 19 Maja i 30 CzerweaZglośić tonn'u Porsteriki 65 NEWroxx

"t ., Boston, M , lob lokalaige

  

 

  

 
  

  

KALENDARZY

ZABAW -

- del ckmie:
w Prospect w South Broo

oun -
106,=.sie:Nye eon -
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ral

br
26 w - przeduiowienie ix..—m.: e bat Lig

Soumun lezy Tabors -Twa
t Bw Domu W

302 E. 14mStren, cor. 2nd Ave.
kory :sstomobi
lewy in.:-k

Największe, najszybsze, naj-
lepszeokrgtyw śwłEde Do-

NEW YORK AUTO SCHOOL |

228-230-2832 First Ave.

róg14ej ulicy, New York
SKŁAD MEBLI

OTWIERA WASZE KONTO

CHAS KOSCHES-

$1 $1
  

       
  

   
   
wydają lndzh codziennie, aby sły› -
szeć muzykę i im" słynnych ar.

tystów
1Kuba Jenerał, 2. Sprzedana kana-

Houdynx, 4. Ruh-ciach
daf-h. 5. Na Balu -- mazur,

 

 
Lok-lny agent lub przed.
stawiciel jest w waszem

Pobili. ›Rosji i wszyst
h portów Bałtyckich,
przez Hamburg

Snxonu 26 Kwietma
Pn-xi, muuu!"—

Saturnia 20 Kwietnia
Berenzam28 „

Omni:30 Kwiet‘m
 

 

TPEATR e%

«r 1 MUZYKA

zesów i
się od takowej uchylać

Za Tymczasowy Komiet
Edward Bi

itania .. 3 Maja
(85047 ton)

Mauretania 12 Maja

  
   
 

 

  

TOWARZYSTWO PRZEDSIĘ-
BIORSTW TEATRALNYCH

I MUZYCZNYCH POL.
SKICH W AMERYCE

 

3) Propagowanie autorów i
kompozytorów polskich na pro-
gramy przedstawień 1 koncer-
tów 'obconarodowych.

  

 

DROBNE OGŁOSZENIA

 

 

  
   

NA SERZEDAZ polska drukarnie z kom
amen Hem, a 'powede

o. łanieAgha
a ela, 28

Pan
Pio! dobry pan - Pol
7, Pit-Paf - Mum,8Jeszcże Pol-

| ska nie zgingla, 9. Z Dymem Po-
żarów, 10. Pieśni nasze, 11. Boże
co$ Polskę, 12. Płynie woda z gó- Dis naszych w mieście
A 13,Zwowski Mazur, 14, Hej ty Wisło, 15, Kwiecut i wonny

, 16. Wojtek, 17 Momenta, 18. Serdeczna Matko, 19. Dziadu
un- Polka i inne - 24 piosenek razem.,

Te piosenki-będą wysłane wszędzie 2 za 85c. Jeżeli nic ma-
cie jeszcze fonografu, kupcie jeden z ostatnich modeli fonografu
bez lub z trobą za 30 dolarów razem z 24 piosenkami, 1000 szpilek,
butelka oliwy i pisemną gwarancją na 15 lat, przyślij tylko 5 doś
larów zadatku, resztę zapłacisz przy odebraniu,

Company

AVE, A & 10th STREET, Dept. N. NEW YORK
---

 

 

 

 

DO SWEGO:
Zakupcie gustowny Fonograf polskiego

yro

ArtPhonographDecoratingCo.
130 E. 7th STREET, NEW YORK CITY
W'sklepie naszym nabyć można najnow-
'sze kuplety, monoligi i narodowe tańce,
jakoteż rekordy amerykańskie. Zamówie-

  

 

 

 
Muzycznych Polskich w Ame
ryce (Polish Amusemént Cor-
poration), który przedstawia
się nade obiecująco: Drukowa-
ny na dobrym papierze, zawiera
fotografie założycjeli, oraz ar-
tystów i artystek zaangatowa-
nych przez Towarzystwo na
nadchodzący sezoń. Są to prze-
ważnie gwiazdy scen polskich,
wśród których prym trzyma
największy aktor: polski -Mie
czysław Frenkiel.

Cele Towarzystwastreszczają
się w następujących pięciu: pun=
ktach: =>*

1) Urządzanie przedstawień
teatralnych, koncertów muzyki
pohklel. Wm " obrazów)

pol
skich ›i t. d.po polskich osa-
dach w Ameryce.

2) Utrzymywanie za pomocą
filmwmn-%

 

 

 

i polski.
5) Ewentualnie budowawii.

snych gmachów (eatralnych w .
centrach
Zjednoc

Iskich w /Stanach
inych.

Oprócz widowisk teatralnych, „
przedsiębiorstwo przedstawi w
ciągu Nezonu trzy wielkie obra-
zy kinematograficzne, specjale
nie w Polsce- przez polskich
artystów i wykona- 7%
ne:
„Halka" - (na tle opery Mo-

niuszki +- Wolskiego) ;
: „Pam. Wołodyjowski" - (na
tle powieści Sienkiewicza);
foul. wczoraj, drisia}, ju-| C"

tro".

Pracę przygotowawczą w
Warszawie! już rozpoczęto.

Ą będą w
Warszawie pod. kierownictwem

Józefa: Galewskiego.

y

POTRZEBA KOBIET

 

DZIEWCZĘTA
iy mb dintiredosierosorotatesL“e

%“w%1omor. nro.

od $80 do $90 tygodniowo. Po
walkie informację pisać: K.

N., c- ,,Nowy Świat. (17)

POSZUKIWANIA

do.bm-tz, tre,*gg

  

 

(Polish Amusement Corp.) 4) Urządzanie przedstawień I"Mhmm"h:”- nia z prowiucji szybko, Enetelnie wypel-
* teatralnych i. filmowych ala) {¥ (Yie axpy, ; p906, niane. Sprzedajemy części do maszyn, do-

Dostaliśmy do rąk bórdzo ła-) dzieci szkolnych polskich. froth 1%hesdot „230 aan)

|

81. "At) widjemy ,koxliĘEP-rfcgi l-ngotdrbrlm. Prey}
j Przedstawienia te b i = ny, eatralne, para-

dny „WuKa-mmm mmt; :;nazwą-1303, «;;-3353» DCI: SPRZEDANIA interes d0-|| wayn, malujemy portrety. Maszyny na spłaty. Katalog w
się w New Yorku Towarzystwa a newhalto Tre: Poate, x bree wyrobiony i optacajgex| druku. Zakupcie kilka rekordów i rolekfortepianowych.

Te i czny się. Cena $3,000; czysty zysk + z
TEL. DRY-DOCK 9401

M. REDLICH, P. RYDZEWSKI i J. SOWINSKT
   

   

 

 we Ware

 

 

  acte:

mentorres

Fao

z. ra w. w
:::—"£Rodet “m...—E: "e'W
do nas, zwieśmy w kz

Tentenrast Tal Soa te ze k~
ath M05 5. Wiorsic 80 Ave.5-17 “may...“sercegórne In fnow. (o "m 1 kale.

„TRZEBA W" i kobiet lKnLIGENTNA groby lrl‘lfll‘u wit ~m

do sortowania guzików z per- "zgi-;"hhm 5 your xv
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